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ABSTRAKT 

Hlavním cílem této diplomové práce je navrhnout opatření, která povedou k zefektivnění 

českého daňového systému. Dílčím cílem je pak seznámit se blíže s italskou daňovou sou-

stavou. Teoretická část práce se zabývá základy daňové teorie a charakteristikou obou da-

ňových systémů. Teoretické poznatky jsou poté využity v praktické části při komparaci 

a zároveň analýze italského a českého daňového systému. Vyústěním této diplomové práce 

jsou konkrétní návrhy na zefektivnění českého daňového systému, přitom je věnována po-

zornost možnému využití některých italských daňových nástrojů.  

 

Klíčová slova: daň, daňový systém, daňový subjekt, předmět daně, základ daně, sazba da-

ně, efektivní daňový systém.   

 

 

 

ABSTRACT 

The main goal of this diploma thesis is to propose arrangements that would lead to fordi-

zing of the czech tax system. The partial goal is to closer acquaint with the italian tax sys-

tem. The theoritical part of the thesis addresses the basics of the tax theory as well as the 

characteristics of both tax systems. The theoretical knowledge is then used in the practical 

part while comparing as well as analysing the italian and czech tax system. The outfall of 

this diploma thesis are the actual proposals for fordizing the czech tax system, in doing so, 

attention is being paid to a possible use of some italian tax instruments. 

 

Keywords: tax, system of taxation, subject of tax, object of tax, tax base, tax rate, effective 

system of taxation.  
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ÚVOD 

Daně jsou nejvýznamnějším příjmem veřejných rozpočtů. Ovlivňují makroekonomické 

prostředí daného státu a bezprostředně se dotýkají prakticky všech jeho obyvatel.  

Efektivní daňový systém mimo jiné přináší do státní pokladny dostatek příjmů potřebných 

pro financování veřejných výdajů, a to s co nejnižšími náklady na výběr daní, zabraňuje 

daňovým únikům, podporuje ekonomickou aktivitu daňových subjektů, a tím pádem při-

spívá k rozvoji samotné ekonomiky země.  

Je proto důležité věnovat oblasti daní dostatečnou pozornost a přijímat taková rozhodnutí, 

která povedou právě k tomu, aby byl v dané zemi vytvářen efektivní daňový systém. Exis-

tuje řada názorů na to, jak by měl takový efektivní daňový systém vypadat, navíc jsou ně-

kdy pod vlivem sociálně politických tlaků přijímána rozhodnutí, která z hlediska daňové 

teorie nepatří právě k nejšťastnějším. Proto bychom těžko hledali daňový systém, který by 

byl ve všech směrech optimální.  

V diplomové práci se zabývám daňovými soustavami Itálie a České republiky.  

Hlavním cílem této práce je navrhnout taková opatření, která z mého pohledu povedou ke 

zefektivnění daňového systému České republiky. Italský daňový systém by měl přitom 

v některých směrech posloužit jako inspirace pro uplatnění daňových nástrojů, které využí-

vá a které podle mého názoru lze v českém daňovém systému uplatnit právě za účelem jeho 

zefektivnění. 

Dílčím cílem této práce je blíže se seznámit s italskou daňovou soustavou, o které převážná 

většina zdrojů dostupných v České republice hovoří spíše ve stručnosti. 

V teoretické části budou nejprve popsány základy daňové teorie, poté bude pozornost vě-

nována charakteristice italského a českého daňového systému.  

Teoretické poznatky poslouží jako podklad pro zpracování komparace a zároveň analýzy 

daňových systémů Itálie a České republiky, což bude předmětem praktické části práce. Na 

základě analýzy obou daňových soustav a jejich komparace budou poté navržena opatření, 

která by podle mého názoru byla přínosem pro český daňový systém.  
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I.   TEORETICKÁ ČÁST 
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1 POJMOVÝ APARÁT DA ŇOVÉ PROBLEMATIKY 

1.1 Charakteristika daní a konstrukční prvky daně  

Daň je definovaná jako povinná, nenávratná, zákonem určená platba do veřejného roz-

počtu. Je to platba neúčelová a neekvivalentní. Daň se pravidelně opakuje v časových in-

tervalech (např. každoroční placení daně z příjmů), nebo je nepravidelná a platí se za urči-

tých okolností (např. při každém převodu nemovitosti). Neúčelovostí daně se rozumí sku-

tečnost, že konkrétní daň v určité výši nemá financovat konkrétní vládní projekt, nýbrž se 

stane součástí celkových příjmů veřejného rozpočtu, z něhož se budou financovat různé 

veřejné potřeby. Neekvivalentnost pro poplatníka znamená, že nemá nárok na protihodnotu 

ve výši odpovídající jeho platbě. [3] 

Pro srovnání nenávratného způsobu přerozdělování části HDP a daňového zatížení v čase 

i pro mezinárodní srovnání a analýzy se používá ukazatel daňová kvóta, který se udává 

v procentech, tzn.: daňová kvóta = (příjmy z daní/HDP) x 100. Většinou se do daňové kvó-

ty zahrnují nejenom daně, ale i ostatní příjmy daňového charakteru (např. sociální a zdra-

votní pojištění, cla). Jde tedy o tzv. souhrnnou neboli složenou daňovou kvótu. [5] 

Základní konstruk ční prvky , které rozhodují o tom, v jaké míře na jednotlivé subjekty 

budou daně dopadat, jsou následující.  

Daňový subjekt je osoba povinná strpět, odvádět nebo platit daň. Daňovými subjekty jsou 

poplatník daně, jehož předmět (zejména příjem nebo majetek) je dani podroben, a plátce 

daně, který je ze zákona povinen odvést do veřejného rozpočtu daň vybranou od jiných 

subjektů nebo sraženou jiným poplatníkům pod svou majetkovou odpovědností.  

Předmět daně je veličina stanovená zákonem, ze které se daň vybírá. Předmět daně lze 

rozdělit do čtyř skupin, a to hlava, majetek, důchod a spotřeba.  

Osvobození od daně definuje část předmětu, ze které se daň nevybírá, resp. kterou daňový 

subjekt není povinen zahrnout do základu daně.  

Základ daně je předmět daně vyjádřený v měrných jednotkách (v peněžních jednotkách, 

ve fyzických jednotkách) a upravený podle zákonných pravidel.  

Odpočty od základu daně snižují základ daně. Standardní odpočty snižují základ daně 

o předem stanovenou pevnou částku. Nestandardní odpočty představují položky, které mů-
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že daňový subjekt odečíst od základu daně v prokazatelně vynaložené výši. Uplatnění ne-

standardních odpočtů může být limitováno absolutní částkou nebo relativně (v %).  

Sazba daně je algoritmus, prostřednictvím kterého se ze základu daně stanoví velikost 

daně. Používá se několik typů sazeb, a to např. jednotná sazba daně (daň z příjmů fyzic-

kých osob v ČR), diferencovaná sazba daně (liší se podle druhu předmětu daně, resp. jeho 

kvality, např. daň z přidané hodnoty 19 % a 9 % v ČR), pevná sazba daně (vztažena 

k fyzikální jednotce základu daně, např. u majetkových daní v ČR) a relativní sazba daně 

(vyjádřená v procentech, může být lineární, progresivní, nebo klouzavě progresivní).  

Sleva na dani znamená možnost snížení částky daně za stanovených podmínek. Sleva na 

dani může být absolutní (pevná částka), relativní (v %), standardní sleva (např. sleva na 

poplatníka v ČR) a nestandardní sleva (prokazatelně vynaložené výdaje, o které lze snížit 

daň v plné či omezené výši). [9] 

1.2 Funkce a klasifikace daní  

Funkce daní vyplývá z hlavních ekonomických funkcí veřejného sektoru. Jsou to: 

• funkce alokační – uplatňuje se tehdy, když trh projevuje neefektivnost v alokaci 

zdrojů. Příčiny tržního selhání jsou existence veřejných statků, statků pod ochranou, 

externalit a nedokonalá konkurence; 

• funkce redistribuční – je důležitá proto, že lidé nepovažují rozdělení důchodů 

a bohatství vzniklých fungováním trhu za spravedlivé. Veřejné finance (daně) mají 

za úkol přesunout část důchodů a bohatství směrem od bohatších jedinců 

k chudším; 

• funkce stabilizační – znamená zmírňování cyklických výkyvů v ekonomice v zájmu 

zajištění dostatečné zaměstnanosti a cenové stability. 

Za nejdůležitější funkci daní se v literatuře o daních často označuje tzv. fiskální funkce. 

Rozumí se jí získávání finančních prostředků do veřejných rozpočtů, z nichž jsou pak fi-

nancovány veřejné výdaje. Je obsažena ve všech třech výše uvedených funkcích. [3] 

Daně lze klasifikovat [3] z různých hledisek. Jedno z nejzákladnějších rozlišení daní je 

podle vazby na důchod poplatníka na: 

• daně přímé; 
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• nepřímé. 

Daně přímé platí poplatník na úkor svého důchodu a předpokládá se, že je nemůže přenést 

na jiný subjekt. Patří zde daň z důchodů a daně majetkové, případně daně z hlavy. U daní 

nepřímých se přepokládá, že je subjekt, který daň odvádí, neplatí z vlastního důchodu, ale 

že je přenáší (prostřednictvím zvýšené ceny) na jiný subjekt. Daně nepřímé jsou daně ze 

spotřeby a obratů, daň z přidané hodnoty a také cla.  

Další praktické třídění rozlišuje daně podle objektu, na který jsou uloženy, tedy daně: 

• z důchodů (příjmů); 

• ze spotřeby;  

• z majetku. 

Podle charakteru veličiny, z níž se daň platí, se daně třídí na: 

• kapitálové; 

• běžné. 

Daně uložené na stavovou veličinu se nazývají kapitálové a patří zde daně z majetku, daně 

dědické a darovací. Daně uložené na tokovou veličinu se nazývají běžné a jsou jimi daně 

důchodové, spotřební a daň z přidané hodnoty.  

Podle vztahu k platební schopnosti poplatníka třídíme daně na: 

• osobní; 

• in rem (latinsky „in rem“ = na věc). 

Daně osobní jsou adresné a mají vztah ke konkrétnímu poplatníkovi tím, že zohledňují 

jeho platební schopnost. Daně in rem se platí bez ohledu na platební schopnost poplatníka.  

Podle vztahu mezi velikostí daně a velikostí daňového základu rozlišujeme daně: 

• stanovené bez vztahu ke zdaňovanému základu;  

• specifické; 

• ad valorem (latinsky „ad valorem“ = k hodnotě). 

Daně stanovené bez vztahu ke zdaňovanému základu jsou daně paušální a z hlavy. Daně 

specifické jsou stanoveny podle množství jednotek daňového základu nebo množství jed-
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notek užitečné vlastnosti v daňovém základu (např. počet litrů čistého alkoholu). Patří sem 

např. daně spotřební. Daně ad valorem se určují podle ceny zdaňovaného základu (např. 

daň z přidané hodnoty nebo daň obratová). 

Podle daňového určení, tj. podle rozpočtu, do kterého plynou, klasifikujeme daně takto: 

• státní (ve federálních státech federální); 

• municipální; 

• vyšších územně správních celků; 

• svěřené (celostátně platné daně, plynoucí do vládních rozpočtů nižších úrovní). 

Důležité třídění se týká statistického zpracování údajů o příjmech veřejných rozpočtů, které 

provádějí různé národní či mezinárodní instituce. Mezi nejvýznamnější patří např. klasifi-

kace daní OECD, sloužící pro účely sestavení státních rozpočtů. Ta rozděluje daně do šesti 

následujících hlavních skupin: 

• 1000 Daně z důchodu, zisků a kapitálových výnosů; 

• 2000 Příspěvky na sociální zabezpečení; 

• 3000 Daně z mezd a pracovních sil; 

• 4000 Daně majetkové; 

• 5000 Daně ze zboží a služeb; 

• 6000 Ostatní daně. 

1.3 Daňový systém a požadavky kladené na daňový systém 

Daňový systém je souhrn všech daní, které se na daném území, zpravidla státním, vybírají.  

Daňové principy vyjadřují požadavky na správný daňový systém i na jednotlivé daně. 

Současné názory ekonomů i neekonomů na to, jaké daňové systémy a jaké daně jsou více 

či méně vhodné a jaké případné změny v nich jsou žádoucí, jsou výsledkem vývoje růz-

ných názorů během uplynulých tisíciletí. Nejznámější ze starších daňových principů jsou 

daňové kánony Adama Smitha, které jsou platné dodnes, a na jejichž základě ekonomové 

více než 200 let tříbili své názory na správný daňový systém. [2] 

Lze tedy jmenovat některé požadavky, které jsou kladeny na dobrý daňový systém: 
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• daňová spravedlnost; 

• daňová efektivnost; 

• právní perfektnost; 

• jednoduchost a srozumitelnost; 

• správné ovlivňování chování ekonomických subjektů. [9] 

Daňovou spravedlnost můžeme pojímat ze dvou rozdílných úhlů pohledu. První z nich je 

vyjádřen v principu platební schopnosti. Každý má platit právě tolik daní, kolik odpovídá 

jeho možnostem. Jiné pojetí daňové spravedlnosti vyžaduje, aby platil daně ten, kdo má 

užitek z veřejných služeb. Takto pojatá daň vyhovuje principu prospěchu.  

Chceme-li, aby byla naplněna daňová efektivnost, požadujeme, aby byl minimalizován roz-

díl mezi ztrátou užitku daňových subjektů a výnosem veřejných rozpočtů. V případě, kdy 

uložená daň sníží užitek daňového subjektu, aniž by současně znamenal výnos veřejného 

rozpočtu, hovoříme o nadměrném daňovém břemenu. Podle toho tedy daňové efektivnosti 

více vyhovuje několik menších daní než jedna velká. Efektivnost výběru daně snižují i 

přímé (vznikající na úrovni státu) a nepřímé (ty nese daňový subjekt) administrativní ná-

klady výběru daně, a tak objem získaných veřejných prostředků je menší než ztráta na stra-

ně daňových subjektů, což by naopak minimalizovala jedna velká a jednoduchá daň.  

Nezbytným požadavkem na dobrý daňový systém je právní perfektnost, neboť jen tak bude 

daňový systém účinný, jen potom lze daně vybrat a zajistit, aby plnily i své další funkce.  

Dobrý daňový systém musí být jednoduchý a srozumitelný tak, aby každý dopředu znal 

rozsah svých daňových povinností. Kromě toho musí být výběr daní pro subjekt co nejmé-

ně zatěžující a zároveň musí umožnit daně vybrat s co nejmenšími náklady.  

Správné ovlivňování chování ekonomických subjektů znamená podporu podnikatelských 

aktivit, preferenci investování před spotřebou, podporu ekonomických aktivit šetrnějších 

k životnímu prostředí apod. [9] 
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2 DAŇOVÁ SOUSTAVA ITÁLIE 

Italský daňový systém prodělal od druhé světové války řadu reforem. K těm významnějším 

se řadí reforma v sedmdesátých letech 20. století. Cílem bylo přizpůsobit národní legislati-

vu normám Evropského hospodářského společenství a také zjednodušení italského daňo-

vého systému. Touto reformou byla mimo jiné zavedena daň z přidané hodnoty. Dále byly 

přijaty zásadní změny v osobní důchodové dani a dani z příjmů právnických osob. Refor-

mou daňového systému v roce 1997 se Itálie připravovala na vstup do monetární unie. 

V roce 2004 byla daň z příjmů právnických osob nahrazena daní z příjmů korporací. Mezi 

poslední změny v italském daňovém systému patří především nový systém slev a změny 

sazeb pro poplatníky osobní důchodové daně, změny sazeb daně ze zisku korporací nebo 

obnovení daně dědické a daně darovací. [1] 

Daňová soustava Itálie je tvořena následujícími daněmi: 

• přímé daně: 

• daně z příjmů - osobní důchodová daň, daň ze zisku korporací; 

• místní daně – daň z nemovitostí, regionální daň z obchodních aktivit; 

• nepřímé daně: 

• daň z přidané hodnoty; 

• registrační daň; 

• daň hypoteční a katastrální; 

• daň dědická a daň darovací; 

• spotřební daně; 

• ekologické daně; 

• ostatní daně a poplatky (např. sociální pojištění, místní poplatky). 

2.1 Daně z příjmů 

Daně z příjmů v Itálii upravuje D.P.R. 917/1986, aggiornato con le modifiche [14]. 
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2.1.1 Osobní důchodová daň (L’IRPEF – l’imposta sul reddito delle persone fisiche) 

Osobní důchodové dani podléhají fyzické osoby, rezidenti i nerezidenti Itálie. Rezidenti 

zdaňují své celosvětové příjmy, nerezidenti pouze příjmy se zdrojem v Itálii.  

Celkový zdanitelný příjem tvoří suma jednotlivých kategorií příjmů. Těmito kategoriemi 

příjmů jsou: 

• příjmy z nemovitého majetku; 

• kapitálové příjmy; 

• příjmy ze závislé činnosti; 

• příjmy z výkonu profese a umělecké činnosti; 

• příjmy z podnikání; 

• ostatní příjmy. 

Příjmy z nemovitého majetku jsou příjmy vztahující se k pozemkům a budovám, které se 

nachází na území Itálie, a jsou nebo mají být zapsané v katastru nemovitostí. Do této kate-

gorie patří pouze ty příjmy z budov a pozemků, které produkují příjmy samostatně. Pokud 

budovy a pozemky tvoří součást jiného výrobního aparátu, pak jde o jiný druh příjmů - 

převážně o příjem z podnikání.  

Do kategorie kapitálových příjmů patří: 

• úroky a jiné příjmy z půjček, vkladů a běžných účtů; 

• úroky a jiné příjmy z obligací a podobných nástrojů, kromě akcií a nástrojů jim po-

dobných; 

• výnosy z účasti na kapitálu nebo majetku společností a organizací podléhajících da-

ni ze zisku korporací, kromě účasti na výnosech zakladatelů a zakládajících společ-

níků akciových společností, komanditních společností na akcie a společností 

s ručením omezeným, které jsou zdaňovány jako příjmy z výkonu profese; 

• výnosy z účasti ve sdružení aj. 

U kapitálových příjmů je uplatňována srážková daň, a to v jednotlivých případech kapitá-

lových příjmů od 12,5 do 27 %. 
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Příjmy ze závislé činnosti jsou příjmy pocházející z pracovního poměru. Do této katego-

rie patří také všechny druhy penzí a příjmy nahrazující penze. Dále jsou zde zahrnuty ně-

které příjmy, které nevyplývají z podřízeného pracovního poměru, jako například diety 

členů národního parlamentu i parlamentu EU, částky školského stipendia, příjmy preziden-

ta republiky aj.  

Příjmy z výkonu profese a umělecké činnosti vznikají při výkonu činností jiných než 

podnikatelských. Zdanitelný příjem je určen jako rozdíl obdržených úhrad (peněžních i 

naturálních) a souvisejících výdajů. U toho druhu příjmu je vybírána srážková daň ve výši 

20 %.  

Příjmy z podnikání jsou příjmy ze stálého výkonu podnikatelských  aktivit.  

Zdanitelným příjmem je zisk (nebo ztráta) zjištěný ve výkazu zisků a ztrát, upravený dle 

daňových pravidel. V případě, že fyzická osoba nevede účetnictví, je zdanitelným příjmem 

rozdíl mezi příjmy a výdaji plynoucími z podnikatelských aktivit.  

Od roku 2004, kdy došlo k zásadní změně v italském daňovém systému zavedením daně ze 

zisku korporací (IRES), která nahradila daň ze zisku právnických osob (IRPEG), jsou opat-

ření uplatňovaná při určení základu daně ze zisku korporací (konkrétně kapitálových spo-

lečností) aplikována také do oblasti daně z příjmů z podnikání u individuálních společností 

a osobních společností. [1] 

Součástí ostatních příjmů jsou příjmy, které nejsou zahrnuty v předchozích kategoriích. 

Patří zde mimo jiné výhry v loteriích a soutěžích o ceny, příležitostné příjmy z podnikání 

a výkonu profese, příjmy z nemovitého majetku nacházejícího se v zahraničí aj. 

Do základu daně se nezahrnují pravidelné příjmy určené na zabezpečení dětí příslušející 

jednomu z manželů po ukončení manželství, rodinné přídavky, příjmy vyživovaných osob, 

sociální příplatky k penzím a částky školského stipendia pro zahraničí občany na základě 

mezinárodních smluv.  

Do příjmů osvobozených do daně patří např. příjmy z úrazového pojištění, sociální pen-

ze, penze invalidních občanů, mateřské dávky ženám, které nepracují, některé příjmy za 

spolupráci na výzkumu aj.  

Základ daně je tedy tvořen součtem jednotlivých netto příjmů a odečtením odčitatelných 

položek.  
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Pro základ daně jsou aplikovány klouzavě progresivní sazby daně uvedené v tabulce 

(Tab. 1.). 

Tab. 1. Daňové sazby osobní důchodové daně. 

Celkový zdanitelný příjem 

(v EUR) 

Sazba 

(v %) 
Osobní důchodová daň brutto 

do 15 000 23 23 % z příjmu 

15 001 až 28 000 27 3 450 + 27 % z částky přesahující 15 000 

28 001 až 55 000 38 6 960 + 38 % z částky přesahující 28 000 

55 001 až 75 000 41 17 220 + 41 % z částky přesahující 55 000 

nad 75 000 43 25 420 + 43 % z částky přesahující 75 000 

Zdroj: D.P.R. 917/1986, aggiornato con le modifiche.  

Sazby daně jsou dále navyšovány o regionální a komunální přirážku. Regionální přiráž-

ka se pohybuje podle jednotlivých regionů v rozmezí od 0,9 do 1,4 %. Municipality pak 

mohou sazbu daně navýšit o 0,2 až 0,8 %.  

 

Slevy na dani 

V italském daňovém systému najdeme celou řadu slev na dani. Poplatník osobní důchodo-

vé daně může uplatnit slevy na dani podle druhu příjmů. Mají degresivní charakter, ne-

boť s rostoucím příjmem klesají. U celkového zdanitelného příjmu 55 000 EUR se dané 

odpočty dostávají na hranici nuly. Největší výhody z těchto odpočtů plynou penzistům ve 

věku 75 let a více a zaměstnancům s pracovní smlouvou na dobu určitou. Pokud celkový 

zdanitelný příjem u posledních jmenovaných nepřekročí 8 000 EUR, je pro ně určena mi-

nimální hranice odpočtu, a to 1 380 EUR.  

Slevy na dani na rodinné příslušníky nahrazují od roku 2007 odpočty na rodinné přísluš-

níky. Týkají se poplatníka, který ze svého příjmu vyživuje další osoby – manže-

la/manželku, děti nebo další rodinné příslušníky. Také tyto slevy jsou degresivní. Při cel-

kovém zdanitelném příjmu 95 000 EUR se slevy na děti dostávají na hranici nuly, stejně 

jako slevy na manžela/manželku a rodinné příslušníky při příjmu 80 000 EUR. Pro početné 

rodiny (s čtyřmi a více dětmi) byla zavedena další sleva v částce 1 200 EUR.  
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V případě, že slevy přesahují brutto daň, nemá poplatník nárok na vrácení převyšující část-

ky. Ten vzniká pouze v případě tzv. početné rodiny (obdoba daňového bonusu v ČR). [29] 

Poplatník může dále uplatnit slevy na dani ve výši 19 %. Mezi hlavní slevy na dani této 

kategorie patří výdaje na zdravotní účely, úroky z hypotéky na základní bytové účely, úroky 

z půjček na rekonstrukci základní bytové jednotky aj. [28] 

 

Správa daně 

U poplatníků s příjmy ze závislé činnosti je daň vybírána měsíčně formou srážek na dani. 

Pro poplatníky s jinými příjmy, kteří v předchozím období zaplatili daň vyšší než 

51,65 EUR, je povinná záloha na daň, která je splatná ve dvou splátkách. Pokud první 

splátka nepřekročí částku 103 EUR, záloha je splatná najednou v době splatnosti druhé 

zálohy. První splátka je splatná do 16. června, druhá pak mezi 1. a 30. listopadem.   

Termín pro podání daňového přiznání je od 2. května do 30. června, při elektronickém po-

dání do 31. července. Tyto termíny však bývají prodlouženy do 30. září. Daň musí být za-

placena do 16. června, nebo maximálně do 16. července s přirážkou 0,4 %. [28] 

2.1.2 Daň ze zisku korporací (L’IRES – l’imposta sul reddito delle società) 

Tato daň byla zavedena v roce 2004, kdy nahradila daň ze zisku právnických osob 

(IRPEG).  

Dani ze zisku korporací podléhají:  

• akciové společnosti (SpA), komanditní společnosti na akcie, společnosti s ručením 

omezeným (S.r.l), družstva, vzájemné pojišťovny, societas europaea,  

• ostatní soukromé i veřejné organizace, 

které jsou rezidenty i nerezidenty Itálie.  

Dani ze zisku korporací nepodléhají veřejné obchodní společnosti (S.n.c) a komanditní 

společnosti, které podléhají osobní důchodové dani, dále pak státní orgány a správa, obce, 

provincie a regiony.  

Základem daně je celkový čistý zdanitelný příjem, který je určen na základě kritérií dle 

daňových zákonů pro jednotlivé druhy společností.  

Sazba daně je jednotná. V roce 2008 došlo k jejímu snížení z 33 % na 27,5 %. 
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Základ daně kapitálových společností, rezidentů Itálie 

Celkovým zdanitelným příjmem je účetní výsledek hospodaření za dané období upravený 

dle daňových pravidel.  

Od základu daně je možné odečíst ztrátu, a to nejdéle v pěti zdaňovacích obdobích. 

Následující pravidla, pokud není uvedeno jinak, platí také pro společnosti vedoucí účetnic-

tví, které podléhají osobní důchodové dani. 

 

Podíly na zisku (dividendy) 

V Itálii je 95 % z celkové částky podílů na zisku společností, které podléhají IRES, osvo-

bozeno od daně, a to z toho důvodu, že dividendy se vyplácí už ze zdaněného zisku. Z toho 

plyne, že pouze 5 % celkové částky dividend je zahrnuto do zdanitelného příjmu společní-

ka. U podnikatelů podléhajících osobní důchodové dani tvoří zdanitelný příjem 40 % cel-

kové částky dividend.  

 

Uznatelné a neuznatelné výdaje 

Výdaje vynaložené na dosažení příjmů společnosti jsou obecně daňově odčitatelné.  

Mezi neuznatelné výdaje patří např. sankce všech typů.  

Zaplacené úroky jsou uznatelným výdajem až do výše přijatých úroků. Částka převyšující 

přijaté úroky je uznatelná do limitu 30 % z operativního výsledku hospodaření. U individu-

álních podniků a osobních společností jsou ve většině případů uznatelné v plné výši.  

Výdaje na vzdělávání, školení, rekreace, sociální a lékařskou asistenci pro zaměstnance 

jsou uznatelné do výše 5 ‰ celkové částky výdajů na platy a odměny. Výdaje na služební 

cestu, na stravu a ubytování jsou uznatelné do výše 180,76 EUR za den, při zahraniční slu-

žební cestě se tento limit zvyšuje na 258,23 EUR. 

Dobrovolné dary a příspěvky právnickým osobám, jejichž účelem je poskytování sociál-

ních, lékařských či vzdělávacích služeb, a dále právnickým osobám zabývajícími se vědec-

kými výzkumy a nevládním organizacím jsou uznatelným výdajem do výše 2 % zdanitel-

ných příjmů společnosti. Peněžní dary státu, veřejným organizacím a fondům, které provo-

zují neziskové aktivity v oblasti studia a výzkumu, a organizacím provádějící činnosti kul-

turní a umělecké hodnoty jsou uznatelným výdajem v plné výši. V italských daňových zá-
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konech se dále hovoří o darech ve prospěch dalších organizací, které jsou v plné či částečné 

výši uznatelnými výdaji. 

 

Slevy na dani 

Společnosti si mohou odečíst od daně 55 % výdajů na úpravy existujících budov 

z energetického hlediska. Jde např. o instalaci solárních panelů, zastřešení, výměnu oken, 

podlah, kotlů apod. Pro jednotlivé druhy úprav existují maximální limity pro výpočet. Vý-

sledná sleva na dani musí být rozložena minimálně do tří  a maximálně do 10 období. Tato 

sleva na dani platí i pro poplatníky osobní důchodové daně.  

 

Správa daně 

Zdaňovacím obdobím je finanční rok (odpovídá hospodářskému roku) stanovený zákonem 

nebo společností. Pokud finanční rok stanovený není, nebo pokud je delší než dva roky, je 

zdaňovacím obdobím kalendářní rok. 

Daňové přiznání se podává elektronickou formou, a to do konce sedmého měsíce po ukon-

čení zdaňovacího období. Termín však v praxi bývá prodloužen do konce devátého měsíce. 

Daň je odváděna dvakrát ročně ve formě záloh, jejichž výše je vypočítaná na základě před-

chozí daňové povinnosti. Případné nedoplatky musí být uhrazeny do 16. června, respektive 

do 16. července s přirážkou 0,4 %. V případě, že na zálohách bylo zaplaceno více, než je 

skutečná daňová povinnost, subjekt může buď zažádat o vrácení přeplatku, nebo může da-

nou částku využít ve formě kreditu pro další období. [28] 

2.2 Regionální daň z obchodních aktivit (L‘IRAP– l’imposta regionale 

sulle attività produttive) 

Jde o specifický druh místní daně, která byla zavedena v roce 1997. Příjmy z této daně jdou 

do rozpočtů jednotlivých regionů. Tuto daň upravuje D. L. 446/1997, aggiornato con le 

modifiche [15]. 

Této dani podléhají všechny subjekty (fyzické i právnické osoby) provádějící podnikatel-

skou činnost, rezidenti i nerezidenti Itálie.  
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Základ daně vychází z upraveného účetního výsledku hospodaření, případně z rozdílů 

příjmů a výdajů (dle typu účetnictví). Náklady na mzdy, jiné osobní náklady a úroky nejsou 

uznatelným nákladem, což je největším rozdílem oproti základu daně ze zisku korporací.  

Sazba daně je ve výši 3,9 % (do roku 2007 to bylo 4,25 %). Regiony mohou tuto základní 

sazbu měnit, a to maximálně o jedno procento. 

Zálohy na daň, stejně jako termíny podání přiznání, se určují na základě kritérií osobní dů-

chodové daně nebo daně ze zisku korporací, podle typu subjektu. 

2.3 Daň z nemovitostí (L‘ICI – l’imposta comunale sugli immobili) 

Tuto daň upravuje D. L. 504/1992, aggiornato con le modifiche [16]. Daň z nemovitostí je 

místní daní. 

Předmětem daně jsou stavby, stavební a zemědělské pozemky na území Itálie.  

Poplatníci daně jsou vlastníci nemovitostí nebo vlastníci reálných práv užívání 

a koncesionáři státního majetku. 

Základem daně ze staveb je stálý výnos zjištěný z katastru nemovitostí 1. ledna probíhají-

cího roku, zvýšený o koeficient zhodnocení (aktuálně 5 %) a násobený dalším koeficientem 

podle kategorie stavby. Tímto výpočtem je tedy zjištěna hodnota stavby.  

Základem daně ze stavebních pozemků je obchodní hodnota pozemku k 1. lednu zdaňo-

vacího období. 

Základem daně ze zemědělských pozemků je výnos, zjištěný z katastru nemovitostí 

k 1. lednu zvýšený o 25 % a násobený koeficientem 75.  

Sazba daně se pohybuje v rozmezí mezi 4 až 7 ‰ podle jednotlivých obcí, ve kterých se 

nemovitosti nachází. Ve výjimečných případech mohou být sazby stanoveny i nižší než 4 

‰ a vyšší než 7 ‰.  

Od roku 2008 jsou od daně osvobozeny nemovitosti sloužící pro základní bytové účely 

včetně příslušenství (např. garáž). Toto osvobození neplatí pro luxusní obydlí, vily, hrady 

a zámky apod. Od daně lze odečíst 103,29 EUR, pokud nemovitost slouží pro základní 

bytové účely (tedy v případě, že tato není osvobozena od daně). 

U staveb, které byly prohlášeny za neobyvatelné, a tedy nevyužité, je daň snížena o 50 %.  
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Daň je splatná ve dvou zálohách. První platba je ve výši 50 % z daně zaplacené 

v předchozím období a druhá ve zbývající výši na základě sazeb a hodnoty nemovitosti 

daného roku. První záloha je splatná do 16. června a druhá pak do 16. prosince.  

2.4 Daň dědická a daň darovací (l’imposta sulle successioni e donazioni) 

Daň dědická a daň darovací byla zrušena v roce 2001. V listopadu 2006 však tyto daně byly 

opět obnoveny. V současnosti tyto daně upravuje L. 286/2006 [18]. 

Dani dědické a dani darovací podléhají převody majetku a práv v důsledku smrti a bez-

úplatné převody majetku a práv.  

Poplatníky daně dědické jsou dědicové, kteří tak získali prospěch z nemovitého majetku 

a reálných práv k nemovitostem, akcií a jiných účastí na kapitálu společností, obligací 

(s výjimkou státních), společností, peněz a movitého majetku.  

Základem daně dědické je celková čistá hodnota zděděného majetku. Čistá hodnota je 

získána odečtením dluhů zesnulého, lékařských a pohřebních výdajů.  

Sazby daně jsou určeny podle příbuzenských skupin a pohybují se od 4 do 8 %.  

Poplatníkem daně darovací je nabyvatel. Základem daně je hodnota darovaného majet-

ku. Sazby daně jsou stejné jako u daně dědické.  

2.5 Registrační daň (l’imposta di registro) 

Registrační daň upravuje D.P.R. 131/1986, aggiornato con le modifiche [11]. 

Tato nepřímá daň je aplikovaná na písemné akty jakékoli povahy (obchodní, administra-

tivní, právní), určité verbální akty stanovené zákonem a akty uskutečněné v zahraničí (sou-

visející s převodem práv k nemovitostem nebo související se společnostmi nacházejícími 

se na území Itálie) v momentě zápisu ve veřejném rejstříku, který vedou registrační úřady.  

Poplatníky daně jsou osoby, které daný akt registrují, nebo kterým plynou výhody 

z daného aktu, jež je registrován.  

Základem daně je částka prohlášená v aktu nebo tržní hodnota majetku a práv, které jsou 

předmětem registrace.  
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Sazba daně může být buď pevná, která je zároveň minimální – v současnosti 168 EUR, 

nebo proporcionální (určena procentem ze základu daně) v závislosti na registrovaném 

aktu. 

Této dani podléhají konkrétně např. převody společností, pronájem a prodej nemovitostí, 

ručení aj. 

Registrační daň se platí u notáře v momentě registrace.  

2.6 Hypoteční a katastrální daň (le imposte ipotecaria e catastale) 

Tyto daně upravuje D.P.R. n. 347/1990, aggiornato con le modifiche [12]. 

Hypoteční daň je spojená s formalitami, které umožňují informovanost veřejnosti týkající 

se nemovitostí. Hypoteční dani podléhají přepis, zápis, obnova, zrušení či zápis pozná-

mek ve veřejných seznamech nemovitostí, které vedou speciální úřady.  

Katastrální dani podléhají zápisy v katastru nemovitostí, které daný katastr aktualizují.  

Daň hypoteční a katastrální je aplikována v případě dědění, darování a prodeje nemovitostí.  

Základem daně je tržní nebo katastrální hodnota nemovitosti.  

Sazby daně pro všechny výše uvedené případy jsou 2 % pro hypoteční daň a 1 % pro kata-

strální daň. V případě, že nemovitost je pro dědice nebo kupujícího tzv. „prvním bytem“ 

(základní bytovou jednotkou) je hypoteční daň 168 EUR, stejně jako daň katastrální.  

2.7 Daň z přidané hodnoty (L‘IVA – l’imposta sul valore aggiunto) 

Daň z přidané hodnoty je v zemích EU předmětem harmonizace. Od počátku evropské 

integrace je věnovaná značná pozornost oblasti nepřímých daní s ohledem na jejich vý-

znam pro vytvoření a fungování jednotného vnitřního trhu.  

Etapa zavádění DPH představuje první fázi procesu harmonizace. První směrnice 

č. 67/227/EEC z roku 1967 ukládala členským zemím zavést DPH do 1. ledna roku 1970. 

Čtvrtá směrnice č. 71/401/EEC a následně Pátá směrnice č. 72/250/EEC umožnily Itálii 

odklad zavedení DPH do konce roku 1973. V roce 1973 byla tedy v Itálii zavedena daň 

z přidané hodnoty, sazby byly ve výši 6; 12 a 18 %. Šestá směrnice č. 77/388/EEC z roku 

1977 znamenala zásadní prohloubení harmonizace národní legislativy daně z přidané hod-

noty jednotlivých členských států. Byl sjednocen způsob určování základu daně a daňových 
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sazeb, vymezení subjektů daně a teritoriální působnost. Šestá směrnice byla mnohokrát 

novelizovaná a v roce 2006 se stala součástí Směrnice č. 2006/112/EC, která ji od 1.1. 

2007 nahradila. Směrnice č. 2006/112/EC je základní směrnicí upravující oblast harmoni-

zace DPH. Směrnice č. 97/77/EEC umožnila sblížení sazeb vymezením minimální hodnoty 

sazeb DPH, a to základní sazba minimálně 15 % a snížená sazba minimálně 5 %. Mini-

mální výše základní sazby je ve všech členských státech splněna. Podmínka minimální 

hodnoty snížené sazby však v řadě členských zemí doposud splněna není. Řada zejména 

původních členských zemí (včetně Itálie) aplikuje větší počet snížených sazeb daně. [4] 

Daň z přidané hodnoty upravuje v Itálii D.P.R. 633/1972, aggiornato con le modifiche [13]. 

Předmětem daně je dodání zboží a poskytování služeb uskutečněné na území Itálie při 

výkonu podnikatelské činnosti a výkonu profesí a umělecké činnosti, dovoz zboží kýmko-

liv provedený (čímž se rozumí dovoz zboží pocházejícího ze třetích zemí členskými státy 

ES) a pořízení zboží z jiného členského státu ES.  

Od daně jsou osvobozeny bez nároku na odpočet např. pojišťovací činnosti, činnosti 

vztahující se k provozování loterií provozovaných státem, prodej staveb nebo částí staveb 

k bytovým účelům za určitých podmínek, pronájem některých pozemků, poskytování poš-

tovních služeb, některé zdravotnické služby, vzdělávací služby aj.  

Od daně je osvobozeno s nárokem na odpočet postoupení zboží a poskytnutí služeb ze-

mím mimo ES, plnění jim podobná a mezinárodní služby nebo služby spojené 

s mezinárodní směnou.  

Osoby povinné k dani jsou osoby, které provádí prodej zboží a poskytují služby v rámci 

podnikatelské činnosti nebo při výkonu profese a umělecké činnosti, osoby dovážející zbo-

ží ze zemí mimo ES, i když nevykonávají podnikatelskou činnost, a osoby pořizující zboží 

ze zemí ES.  

Základ daně je celková suma, která je požadována plátcem za uskutečněné zdanitelné 

plnění, včetně částky za vedlejší služby. Základ daně se tedy skládá z odpovídající peněžité 

nebo naturální hodnoty zboží a služeb, vedlejších výdajů, které nese poskytovatel na bale-

ní, přepravu atd. a případné daně zatěžující danou operaci, s výjimkou samotné DPH.  

Sazby daně z přidané hodnoty jsou v současné době tři, a to super snížená sazba ve výši 

4 %, snížená sazba 10 % a základní sazba ve výši 20 %.  
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Správa daně 

V Itálii není stanoven žádný registrační limit k DPH. Plátci DPH jsou kromě právnických 

osob také všechny fyzické osoby vykonávající profesi nebo podnikající. Subjekty vykoná-

vající profesi či uměleckou činnost nebo poskytující služby, které v předchozím roce do-

sáhly obratu menšího než 309 874,14 EUR, a subjekty vykonávající ostatní aktivity, které v 

předchozím roce dosáhly obratu menšího než 516 874,90 EUR, odvádějí daň čtvrtletně, 

ostatní pak měsíčně. Pokud vznikl nárok na vrácení DPH za dané zdaňovací období, je 

tento nárok započítán na další daňovou povinnost. Na konci roku pak dojde k vyrovnání. 

Daň se odvádí do 16. dne v měsíci následujícího po zdaňovacím období, poslední měsíc v 

roce do 27. prosince ve formě zálohy. Daňové přiznání se podává pouze jednou ročně 

v elektronické podobě, a to do 31. července po skončení kalendářního roku (společně 

s přiznáním k dani z příjmů a k regionální dani z obchodních aktivit v tzv. jednotném da-

ňovém přiznání). [1] 

2.8 Spotřební daně (l‘imposta sulla fabbricazione e sul consumo) 

Také spotřební daně jsou předmětem harmonizace v EU. Zásadní směrnice z oblasti akcízů 

byly přijaty v roce 1992. Základním předpisem je tzv. horizontální směrnice – Směrni-

ce č. 92/12/EEC, která vymezila okruh předmětu spotřebních daní na minerální oleje, alko-

hol a alkoholické nápoje a tabákové výrobky. Byl sjednocen vznik daňové povinnosti 

a zaveden systém autorizovaných daňových skladů. Na Směrnici č. 92/12/EEC navazují 

tzv. strukturální direktivy pro jednotlivé komodity podléhající spotřebním daním. Původ-

ním cílem harmonizace bylo sjednocení daňových sazeb jednotlivých akcízů. To se však 

prozatím ukázalo jako nereálné. Harmonizace je tedy založena na stanovení minimálních 

sazeb u jednotlivých typů komodit. [4] 

V Itálii upravuje akcízy D.L. 504/1995, aggiornato con le modifiche [17]. 

Předmětem daně je výroba a dovoz uvedených výrobků na území ES.  

Plátcem daně je provozovatel daňového skladu, osoba povinná daň zaplatit nebo osoba, 

které vznikla daňová povinnost. V případě dovozu je plátce daně stanoven na základě cel-

ních předpisů.  

Základem daně je množství vyjádřené ve fyzikální jednotce podle druhu akcízy.  
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Zdaňovacím obdobím je kalendářní měsíc. Daň je splatná do 15. dne následujícího měsíce 

po uvedení do spotřeby. Správu provádí celní úřady.  

2.9 Ekologické daně (l’imposte ambientali) 

Ekologické daně jsou spotřební daně, které mají ekologický charakter. Jsou předmětem 

harmonizace nepřímých daní v EU. Základním dokumentem je Směrnice 2003/96/EC.  

Ekologické daně v Itálii upravuje stejná norma jako spotřební daně, tedy D.L. 504/1995, 

aggiornato con le modifiche [17].  

Předmětem ekologických daní v Itálii jsou především energetické produkty, a to plyn, 

elektrická energie a pevná paliva. 

Plátcem daně je dodavatel nebo provozovatel distribuční soustavy.  

Základem daně je množství vyjádřené ve fyzikální jednotce podle druhu produktu.  

EU stanovuje minimální sazby daně u výše uvedených produktů.  

V Itálii se do skupiny ekologických daní řadí také např. daně silniční. Ty mají v Itálii po-

vinnost platit nejenom podnikatelé, ale i ostatní majitelé registrovaných motorových vozi-

del. Tyto daně plynou do regionálních rozpočtů. Platba je uplatňována formou silničních 

známek. Výše daně je stanovena na základě výkonnosti motorového vozidla.  

2.10 Sociální pojištění 

Italský systém sociálního pojištění je značně komplikovaný a nepřehledný.  

Zaměstnavatelé jsou povinni odvádět příspěvky na sociální pojištění za své zaměstnance. 

Výše částky závisí na typu a velikosti podniku a na postavení zaměstnance. Celkové pří-

spěvky se pohybují od 40 % do 45 % celkových platů. Sociální pojištění na úrovni zaměst-

nanců zahrnuje životní pojištění, zdravotní příspěvky, příspěvky v mateřství, příspěvky 

zdravotně postiženým občanům, příspěvky v nezaměstnanosti a rodinné příspěvky. Pří-

spěvky jsou sráženy zaměstnavatelem z platu a činí přibližně 10 % celkové hrubé mzdy 

v závislosti na typu a velikosti podniku a postavení zaměstnance. [6]  

Tyto příspěvky jsou odváděny Národnímu institutu pro sociální pojištění (INPS – Instituto 

Nazionale della Previdenza Sociale).  
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Co se týká zdravotního pojištění, příspěvky jako takové se neodvádí. Zdravotní systém je 

financován z daní z příjmu, dále z regionálních daní a spoluúčastí pacientů.  
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3 DAŇOVÁ SOUSTAVA ČESKÉ REPUBLIKY 

Po roce 1989 se v ČR začala připravovat radikální daňová reforma. Výsledkem bylo zave-

dení nové daňové soustavy k 1.1. 1993. Cílem bylo odstranit z daňového systému prvky 

třídní diskriminace a také posílit optimální respektování daňových zásad, zejména sprave-

dlnosti a schopnosti platit daň, fiskální výtěžnosti, právní perfektnosti spolu s minimální 

administrativní náročností a minimalizací nákladů. [5]  

Poslední daňová reforma nabyla účinnosti od 1.1. 2008. Mezi nejvýznamnější změny této 

reformy patří např. zavedení jednotné patnáctiprocentní sazby daně z příjmů fyzických 

osob, zvýšení snížené sazby DPH z 5 na 9 % nebo osvobození od daně darovací a dědické 

pro I. a II. skupinu osob.  

Česká daňová soustava je tvořena následujícími daněmi: 

• přímé daně: 

• daně z příjmů – daň z příjmů fyzických osob, daň z příjmů právnických osob; 

• majetkové daně – daň z nemovitostí, daň silniční, daň dědická a daň darovací, 

daň z převodu nemovitostí; 

• nepřímé daně: 

• daň z přidané hodnoty; 

• spotřební daně; 

• ekologické daně; 

• ostatní daně a poplatky (např. sociální pojištění, místní poplatky). 

3.1 Daně z příjmů 

Daně z příjmů patří mezi nejdůležitější příjmy veřejných rozpočtů ČR. Tyto daně upravuje 

zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů [26]. 

3.1.1 Daň z příjmů fyzických osob 

Poplatníky daně z příjmů fyzických osob jsou fyzické osoby, rezidenti i nerezidenti České 

republiky. Daňový rezident má neomezenou daňovou povinnost, na rozdíl od nerezidenta, 

který má daňovou povinnost omezenou jen na příjmy ze zdrojů na území České republiky.  
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Předmětem daně z příjmů fyzických osob jsou jednotlivé druhy příjmů, které jsou rozdě-

leny do následujících skupin: 

• příjmy ze závislé činnosti a funkční požitky; 

• příjmy z podnikání a jiné samostatně výdělečné činnosti; 

• příjmy z kapitálového majetku; 

• příjmy z pronájmu; 

• ostatní příjmy.  

Příjmy ze závislé činnosti jsou: 

• příjmy ze současného nebo dřívějšího pracovněprávního, služebního, členského ne-

bo obdobného poměru;  

• příjmy za práci členů družstev, společníků a jednatelů s.r.o., komanditistů koman-

ditní společnosti; 

• odměny členů statutárních orgánů a jiných orgánů právnických osob (tantiémy); 

• příjmy poplatníka, které mu plynou v souvislosti se současným, dřívějším nebo bu-

doucím výkonem závislé činnosti. 

Funkčními požitky jsou: 

• funkční platy členů vlády, poslanců a senátorů Parlamentu ČR, poslanců Evropské-

ho parlamentu zvolených na území ČR a vedoucích ústředních orgánů státní správy; 

• odměny za výkon funkce v orgánech obcí, v jiných orgánech územní samosprávy, 

státních orgánech, občanských a zájmových sdruženích, komorách a jiných orgá-

nech a institucí. 

U příjmů ze závislé činnosti se uplatňuje technika výběru daně spočívající v odvodu daně 

prostřednictvím plátce daně, který pod svou majetkovou odpovědností srazí daň nebo zálo-

hu na daň poplatníkovi a odvede ji správci daně. 

Příjmy z podnikání zahrnují: 

• příjmy ze zemědělské výroby, lesního a vodního hospodářství; 

• příjmy ze živnosti; 
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• příjmy z jiného podnikání; 

• příjmy společníků v.o.s. a komplementářů k.s. 

Příjmy z jiné samostatné výdělečné činnosti zahrnují: 

• příjmy z užití nebo poskytnutí práv; 

• příjmy z výkonu nezávislého povolání; 

• příjmy znalce, tlumočníka, zprostředkovatele kolektivních sporů, zprostředkovatele 

kolektivních a hromadných smluv podle autorského zákona, rozhodce; 

• příjmy z činnosti správce konkursní podstaty, včetně příjmů z činnosti předběžného 

správce, zvláštního správce, zástupce správce a vyrovnacího správce, které nejsou 

živností ani podnikáním. 

Daňově uznatelné výdaje lze stanovit dvojím způsobem, a to buď jako výdaje prokazatelně 

vynaložené nebo stanovené procentem z příjmů. Někteří poplatníci, po splnění řady podmí-

nek stanovených zákonem, mají možnost stanovení paušální daně, kterou na základě žá-

dosti poplatníka stanovuje správce daně.  

Příjmy z kapitálového majetku jsou např.: 

• podíly na zisku (dividendy) z majetkového podílu na a.s., na s.r.o. a k.s. a podíly na 

zisku z členství v družstvu; 

• úroky a jiné výnosy z držby cenných papírů; 

• podíly na zisku tichého společníka; 

• úroky, výhry a jiné výnosy z vkladů na vkladních knížkách, úroky z peněžních pro-

středků na vkladovém účtu; 

• úroky a jiné výnosy z poskytnutých úvěrů a půjček aj. 

Velká část příjmů z kapitálového majetku tvoří samostatné základy daně, které jsou zdaně-

ny zvláštní sazbou daně ve výši 15 % (jednorázovou srážkovou daní podle § 36). 

Příjmy z pronájmu nemovitostí jsou: 

• příjmy z pronájmu nemovitostí a jejich částí nebo bytů a jejich částí; 

• příjmy z pronájmu movitých věcí, kromě příležitostného pronájmu, který se zdaňuje 

v rámci ostatních příjmů. 
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Výdaje lze uplatnit procentem z příjmů (30 %) nebo jako prokazatelně vynaložené. 

Ostatní příjmy jsou příjmy, při kterých dochází ke zvýšení majetku, ale nejde o některé 

z ostatních kategorií příjmů výše uvedených. Patří zde např. příjmy z příležitostných čin-

ností nebo z příležitostného pronájmu movitých věcí, přijaté výživné, důchody a obdobné 

opakující se požitky, pokud nejsou osvobozeny od daně aj. 

Předmětem daně z příjmů fyzických osob nejsou zejména příjmy získané zděděním, pří-

jmy získané darováním s výjimkou darů v souvislosti se závislou činností a funkčními po-

žitky nebo s podnikáním a jinou samostatně výdělečnou činností, příjmy z úvěrů a půjček 

s výjimkou uvedenou v zákoně aj.  

Příjmů osvobozených od daně je celá řada. Nejdůležitější skupiny osvobozených příjmů, 

pro které však platí různé výjimky a pravidla, znázorňuje následující obrázek (Obr. 1.). 

 

Obr. 1. Druhy příjmů osvobozených od daně. (Zdroj: Vančurová, Láchová: Daňový systém 

ČR 2008 aneb učebnice daňového práva.) 

Konkrétním příkladem příjmů osvobozených od daně je příjem získaný ve formě dávek 

a sužeb z nemocenského pojištění, důchodového pojištění dle zákona o důchodovém pojiš-

tění, státní sociální podpory nebo příjmy ve formě pravidelně vyplácených důchodů nebo 

penzí do výše 198 000 Kč ročně. 

Základem daně je částka, o kterou příjmy plynoucí poplatníkovi ve zdaňovacím období 

přesahují výdaje prokazatelně vynaložené na jejich dosažení, zajištění a udržení, pokud 

není zákonem stanoveno jinak. U poplatníka, kterému plynou ve zdaňovacím období sou-

běžně dva nebo více druhů příjmů, je základem daně součet dílčích základů daně zjištěných 

podle jednotlivých druhů příjmů. Na základ daně snížený o nezdanitelné části základu daně 

a odčitatelné položky je aplikovaná jednotná sazba daně.  

Sazba daně z příjmů fyzických osob je od roku 2008 ve výši 15 %. Do roku 2008 byla 

klouzavě progresivní.  
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Slevy na dani 

V roce 2006 došlo k nahrazení nezdanitelné části základu daně slevami na dani. Od roku 

2008 platí slevy na dani uvedené v následující tabulce (Tab. 2). 

Tab. 2. Slevy na dani z příjmů fyzických osob.  

Druh slevy Sleva na dani (v Kč) 

na poplatníka 24 840 

na manželku (s příjmem nižším než 

68 000 Kč za zdaňovací období) 
24 840 

na manželku držitelku ZTP/P 49 680 

za částečný invalidní důchod  2 520 

za plný invalidní důchod  5 040 

pro držitel průkazu ZTP/P 16 140 

za soustavné studium  4 020 

daňové zvýhodnění na dítě 10 680 

Zdroj: zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů. 

Pokud je nárok poplatníka na daňové zvýhodnění na dítě vyšší než daňová povinnost za 

příslušné zdaňovací období, je vzniklý rozdíl daňovým bonusem. Poplatník může daňový 

bonus uplatnit, pokud jeho výše činí alespoň 100 Kč, maximálně však do výše 52 200 Kč 

ročně, a navíc měl příjem podle § 6, 7, 8 nebo 9 zákona o daních z příjmů alespoň ve výši 

šestinásobku minimální mzdy. 

Další slevy na dani může poplatník uplatnit z titulu zaměstnávání pracovníků se změněnou 

pracovní schopností, a to 18 000 Kč na jeden průměrný roční přepočtený počet zaměstnan-

ců a 60 000 Kč na jeden průměrný roční přepočtený počet zaměstnanců s těžším zdravot-

ním postižením.  

 

Správa daně 

Zdaňovacím obdobím u daně z příjmů fyzických osob je kalendářní rok. Daňové přiznání 

je poplatník povinen podat do 31. března následujícího roku, pokud za něj nepodává daňo-
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vé přiznání daňový poradce, kdy se lhůta prodlužuje do 30. června. K tomuto datu je také 

daň splatná.  

U poplatníků, kteří mají pouze příjmy ze závislé činnosti se vypočítá měsíční záloha na daň 

ze superhrubého měsíčního příjmu. U poplatníků s ostatními příjmy se záloha vypočítá na 

základě poslední známé daňové povinnosti. Podle výše poslední daňové povinnosti je pak 

záloha splatná bud‘ pololetně, nebo čtvrtletně. V případě, že poslední daňová povinnost 

nepřesáhla 30 000 Kč, zálohy se neplatí. 

3.1.2 Daň z příjmů právnických osob 

Poplatníky daně z příjmů právnických osob jsou osoby, které nejsou fyzickými osobami, 

a organizační složky státu. Poplatníci, kteří mají na území České republiky své sídlo nebo 

místo vedení (rezidenti), zdaňují veškeré své příjmy. Poplatníci, kteří nemají na území 

České republiky sídlo (nerezidenti), zdaňují pouze příjmy ze zdrojů na území České repub-

liky.  

Podnikatelské subjekty (subjekty založené za účelem podnikání) podléhají dani z příjmů 

právnických osob veškerými příjmy z činnosti a z nakládání s majetkem. Nepodnikatelské 

subjekty (nebyly založeny za účelem dosažení zisku) podléhají dani z příjmů v omezeném 

rozsahu. Patří zde např. veřejné vysoké školy, obce, kraje, organizační složky státu. 

Předmětem daně jsou příjmy (výnosy) z veškeré činnosti a z nakládání s veškerým majet-

kem.  

Předmětem daně nejsou především příjmy získané zděděním nebo darováním nemovitosti 

nebo movité věci anebo majetkového práva s výjimkou příjmů z nich plynoucích. 

Příjmy osvobozenými od daně jsou uvedeny v § 19 zákona o daních z příjmů. Patří sem 

např. příjmy z provozování některých ekologických zařízení (podle zákonných podmínek).  

Základ daně právnických osob se odvozuje od účetního výsledku hospodaření, který je 

dále upravován mimoúčetními operacemi na základě zákona o daních z příjmů. Zjednodu-

šený metodický postup při stanovení základu daně je následující: 

Účetní výsledek hospodaření (+, -, 0) 

 (+) položky zvyšující základ daně 

 (-) položky snižující základ daně 
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Položkami zvyšující základ daně jsou částky neoprávněně zkracující příjmy, nepeněžní 

příjmy, které nebyly zahrnuty do výnosů, účetní náklady, které nejsou daňově účinné nebo 

částka, o kterou účetní odpisy převyšují daňové.  

Položkami snižující základ daně jsou příjmy (zahrnuté do výsledku hospodaření), které 

nejsou předmětem daně, příjmy osvobozené od daně, nezahrnované do základu daně, část-

ka, o kterou daňové odpisy převyšují účetní a další příjmy, o které lze snížit základ daně. 

Daňově neuznatelnými náklady jsou např. penále, úroky z prodlení a pokuty, nepeněžní 

plnění poskytnuté zaměstnanci ve formě příspěvků na kulturní pořady a akce, výdaje na 

reprezentaci, tvorba opravných položek a rezerv jiných než stanovených zákonem aj.  

Od základu daně lze odečíst ztrátu nejdéle v pěti zdaňovacích obdobích a 100 % výdajů 

na výzkum a vývoj. Dále lze od sníženého základu daně odečíst hodnotu darů na veřejně 

prospěšné účely, a to minimálně 2 000 Kč a maximálně 5 % ze sníženého základu daně 

(maximálně 10 % ze sníženého základu daně v případě poskytnutí daru vysokým školám a 

veřejným výzkumným institucím).  

Sazba daně z příjmů právnických osob pro rok 2008 byla 21 %, pro rok 2009 je sazba da-

ně ve výši 20 %. Sazba daně ze samostatného základu daně je 15 %. 

Poplatníci mohou uplatnit slevy na dani z titulu zaměstnávání zaměstnanců se zdravotním 

postižením, pro které platí stejná ustanovení jako v případě těchto slev na dani z příjmů 

fyzických osob. Právnické osoby mají dále nárok na slevu na dani ve výši poloviny daně, 

pokud zaměstnávají nejméně 25 zaměstnanců, u nichž podíl zaměstnanců se zdravotním 

postižením činí více něž 50 % průměrného ročního přepočteného počtu všech zaměstnan-

ců. 

 

Správa daně 

Zdaňovacím obdobím u právnických osob je kalendářní rok nebo hospodářský rok, případ-

ně účetní období, je-li delší než 12 měsíců. Daňové přiznání se podává do konce třetího 

měsíce po skončení zdaňovacího období. Právnické osoby podléhající auditu a právnické 

osoby, kterým zpracovává a předkládá daňové přiznání daňový poradce, mají prodloužený 

termín do konce šestého měsíce po uplynutí zdaňovacího období.  
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Při stanovení záloh na daň se vychází z poslední známé daňové povinnosti. Pokud tato da-

ňová povinnost nepřesáhla 30 000 Kč, záloha se neplatí. Při daňové povinnosti od 

30 000 Kč do 150 000 Kč se zálohy platí pololetně, při daňové povinnosti nad 150 000 Kč 

pak čtvrtletně.  

3.2 Daň z nemovitostí 

Tuto daň upravuje zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí, ve znění pozdějších před-

pisů [23].  Daň z nemovitostí zahrnuje daň z pozemků a daň ze staveb. 

Předmětem daně z pozemků jsou pozemky na území České republiky vedené v katastru 

nemovitostí.  

Poplatníkem daně z pozemků je vlastník. V případě, že je pozemek ve vlastnictví státu, je 

poplatníkem organizační složka státu nebo státní organizace, případně právnická osoba, 

která má právo trvalého užívání, nebo které se právo trvalého užívání změnilo na výpůjčku. 

Pokud je pozemek evidován v katastru nemovitostí zjednodušeným způsobem, je poplatní-

kem daně z pozemku nájemce. V případě, že vlastník pozemku není znám, je poplatníkem 

uživatel.  

Základ daně je určen v závislosti na druhu pozemku. Je buď vyjádřen hodnotově nebo ve 

fyzických jednotkách (tj. v m2).  

Také sazby daně jsou stanoveny rozdílně pro jednotlivé druhy pozemků, a to buď 

v procentech, nebo v Kč na 1 m2. U stavebních pozemků se navíc základní sazba daně ná-

sobí koeficientem pro obec, ve které se pozemek nachází.  

Předmětem daně ze staveb jsou stavby na území České republiky, na které bylo vydáno 

kolaudační rozhodnutí, nebo kolaudačnímu rozhodnutí podléhající a užívané, nebo dokon-

čené podle dříve vydaných předpisů, dále pak byty včetně podílu na společných částech 

stavby evidované v katastru nemovitostí a nebytové prostory včetně podílu na společných 

částech stavby evidované v katastru nemovitostí.  

Poplatníkem daně ze staveb je vlastník stavby, bytu nebo samostatného bytového prosto-

ru. Jde-li o stavbu ve vlastnictví státu, je poplatníkem daně organizační složka státu či 

státní organizace nebo právnická osoba, která má právo trvalého užívání.  
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Základem daně ze staveb je výměra půdorysu nadzemní části stavby v m2. Základem daně 

z bytu nebo samostatného nebytového prostoru je výměra podlahové plochy v m2 vynáso-

bená koeficientem 1,20. 

Sazby daně jsou různé pro jednotlivé druhy staveb a jsou určeny v Kč na 1 m2. Základní 

sazby daně se dále zvyšují o 0,75 Kč za každé nadzemní podlaží. Základní sazba daně, pří-

padně zvýšená sazba daně, se dále násobí koeficientem obce a dalšími koeficienty u někte-

rých druhů staveb.  

Zdaňovacím obdobím je kalendářní rok. Daňové přiznání se podává do 31. ledna zdaňo-

vacího období. Daňové přiznání se nepodává tehdy, pokud je poplatník podal nebo daň 

byla vyměřena z moci úřední v některém z předchozích zdaňovacích období. 

Daň je splatná do 31.5. a do 30.11. ve dvou stejných splátkách. Pokud daň z nemovitostí 

nepřesáhne částku 5 000 Kč, je splatná najednou nejpozději do 31.5. zdaňovacího období.  

3.3 Daň dědická, daň darovací a daň z převodu nemovitostí 

Tyto daně upravuje zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani darovací a dani z převodu 

nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů [25]. 

Poplatníkem daně dědické je dědic, který nabyl dědictví podle pravomocného rozhodnutí 

příslušného orgánu, jímž bylo řízení o dědictví skončeno. 

Předmětem daně dědické je nabytí majetku děděním, a to nemovitého i movitého majet-

ku.  

Základem daně dědické je cena majetku snížená o dluhy zůstavitele, cenu majetku osvo-

bozeného od daně dědické, odměnu notáře pověřeného soudem k úkonům v řízení o dědic-

tví, dědickou dávku prokazatelně zaplacenou jinému státu z nabytí majetku děděním v ci-

zině, je-li tento majetek také předmětem daně dědické v tuzemsku.  

Poplatníkem daně darovací je nabyvatel. V případě, že dar byl poskytnut fyzickou nebo 

právnickou osobou se sídlem v tuzemsku fyzické nebo právnické osobě, které nemají sídlo 

v tuzemsku, je poplatníkem daně darovací dárce. Pokud není dárce poplatníkem, je ručite-

lem.  

Předmětem daně darovací je bezúplatné nabytí majetku (movitého, nemovitého a jiného 

majetkového prospěchu) na základě právního úkonu nebo v souvislosti s právním úkonem.  
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Základem daně darovací je cena majetku snížená o prokázané dluhy a cenu jiných povin-

ností, které se váží k předmětu daně, cenu majetku osvobozeného od daně, clo a daň place-

né při dovozu v případě movitých věcí darovaných nebo dovezených z ciziny. 

Poplatníkem daně z převodu nemovitostí je převodce (prodávající), v některých přípa-

dech je poplatníkem nabyvatel.  

Předmětem daně z převodu nemovitostí je úplatný převod nebo přechod vlastnictví 

k nemovitostem. 

Základem daně z převodu nemovitostí je cena zjištěná podle zákona o oceňování platná 

v den nabytí nemovitosti a cena sjednaná (ta, která je z nich vyšší), cena zjištěná podle zá-

kona o oceňování platná v den nabytí nemovitosti na základě smlouvy o finančním pro-

nájmu s následnou koupí najaté věci, cena sjednaná, jde-li o převod nemovitosti 

z vlastnictví územního samosprávného celku apod. 

Sazby daně dědické a daně darovací vychází z rozdělení osob do skupin vyjadřujících 

vztah poplatníka k zůstaviteli, dárci, obdarovanému, nabyvateli. Dále jsou sazby daně od-

stupňovány podle výše základu daně. Pohybují se od 1 do 40 %. Výsledná částka vypočte-

né daně dědické se násobí koeficientem 0,5. Sazba daně z převodu nemovitostí je stejná 

pro všechny skupiny osob, a to 3 % ze základu daně.  

Od daně dědické a darovací je osvobozeno nabytí majetku děděním či darováním, 

k němuž dochází mezi osobami zařazenými v I. a II. skupině.  

3.4 Daň silniční 

Daň silniční je upravována zákonem č. 16/1993 Sb., o dani silniční, ve znění pozdějších 

předpisů [20]. 

Poplatníkem daně silniční je fyzická nebo právnická osoba, která je provozovatelem vo-

zidla registrovaného v České republice v registru vozidel a je zapsána v technickém průka-

zu, nebo která užívá vozidlo, v jehož technickém průkazu je zapsána jako provozovatel 

osoba, která zemřela, zanikla nebo byla zrušena. 

Předmětem daně jsou silniční motorová vozidla a jejich přípojná vozidla registrovaná 

a provozovaná v České republice, pokud jsou používána k podnikání nebo k jiné samostat-

né výdělečné činnosti nebo v přímé souvislosti s podnikáním. Vozidla určená výhradně 
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k přepravě nákladů registrovaná v České republice s největší povolenou hmotností alespoň 

12 tun jsou předmětem daně bez ohledu na to, zda jsou používána k podnikání.  

Základem daně je zdvihový objem motoru v cm3 u osobních automobilů (s výjimkou 

osobních automobilů na elektrický pohon), součet největších povolených hmotností na ná-

pravy v tunách a počet náprav u návěsů a největší povolená hmotnost v tunách a počet ná-

prav u ostatních vozidel. 

Sazby daně pro osobní automobily jsou pevné částky, které se liší podle zdvihového ob-

jemu motoru. Pohybují se od 1 200 Kč do 4 200 Kč za rok. U ostatních vozidel se pevné 

částky liší dle počtu náprav a hmotnosti a pohybují se od 1 800 Kč do 44 100 Kč za rok.  

Zdaňovacím obdobím je kalendářní rok. Daň se platí zálohově (čtyřikrát ročně) a doplatek 

daně pak v termínu pro podání daňového přiznání - do 31. ledna následujícího roku.  

3.5 Daň z přidané hodnoty 

Jak již bylo řečeno, daň z přidané hodnoty je jednou z daní, které jsou v rámci EU harmo-

nizovány. Daň z přidané hodnoty byla v České republice zavedena v roce 1993. Tehdejší 

sazby daně byly ve výši 5 a 23 %. Daň z přidané hodnoty upravuje zákon č. 235/2004 Sb., 

o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů [21]. 

Předmětem daně je : 

• dodání zboží nebo převod nemovitosti anebo přechod nemovitosti v dražbě za úpla-

tu osobou povinnou k dani v rámci uskutečňování ekonomické činnosti, s místem 

plnění v tuzemsku; 

• poskytnutí služby za úplatu osobou povinnou k dani v rámci uskutečňování ekono-

mické činnosti , s místem plnění v tuzemsku; 

• pořízení zboží z jiného členského státu EU za úplatu, uskutečněné v tuzemsku oso-

bou povinnou k dani v rámci uskutečňování ekonomické činnosti nebo nepodnika-

jící právnickou osobou a pořízení nového dopravního prostředku z jiného členského 

státu EU osobou, která není osobou povinou k dani; 

• dovoz zboží s místem plnění v tuzemsku. 
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Od daně jsou osvobozeny bez nároku na odpočet např. poštovní služby, rozhlasové a 

televizní vysílání, finanční činnosti, převod a nájem pozemků, staveb, bytů a nebytových 

prostor, výchova a vzdělávání, zdravotnické služby a zboží, sociální pomoc aj.  

S nárokem na odpočet je osvobozeno dodání zboží do jiného členského státu, pořízení 

zboží z jiného členského státu, vývoz zboží, přeprava a služby přímo vázané na dovoz 

a vývoz zboží, přeprava osob, dovoz zboží aj. 

Základem daně je peněžní částka, snížená o daň, kterou jako úplatu obdržel nebo má ob-

držet plátce za uskutečněné zdanitelné plnění od osoby, pro kterou je zdanitelné plnění 

uskutečněno, nebo případně od 3. osoby. Základ daně zahrnuje clo, spotřební daň, daň 

z elektřiny, daň ze zemního plynu, daň z pevných paliv, dotace k ceně (z veřejných zdrojů), 

vedlejší výdaje (např. balení, přeprava, pojištění, provize) apod. 

Osoba povinná k dani z přidané hodnoty je fyzická nebo právnická osoba, která samo-

statně uskutečňuje ekonomické činnosti a také právnická osoba, která nebyla založena nebo 

zřízena za účelem podnikání, pokud uskutečňuje ekonomické činnosti.  

Sazby daně jsou ve výši 19 % (základní sazba daně) a 9 % (snížená sazba daně).  

 

Správa daně 

Plátcem daně se stává osoba povinná k dani, která má sídlo, místo podnikání nebo provo-

zovnu v tuzemsku, jejíž obrat za nejvýše 12 kalendářních měsíců přesáhne 1 mil. Kč. 

Při obratu za předcházející kalendářní rok menším jak 10 mil. Kč je zdaňovacím obdobím 

kalendářní čtvrtletí, při obratu za předcházející kalendářní rok větším než 10 mil. Kč včet-

ně pak kalendářní měsíc.  

Daňové přiznání se podává nejpozději do 25 dnů po skončení zdaňovacího období. Ve stej-

né lhůtě je také daň splatná. Nadměrný odpočet se vrací bez žádosti nejpozději do 30 dnů 

od vyměření nadměrného odpočtu. 

3.6 Spotřební daně 

Spotřební daně upravuje zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve znění pozdějších 

předpisů [24]. EU stanovuje minimální sazby spotřební daně u jednotlivých akcízů.  
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Předmětem daně jsou vybrané výrobky vyrobené na daňovém území ES nebo na daňové 

území ES dovezené. Těmito výrobky jsou minerální oleje, líh, pivo, víno, tabákové výrob-

ky.  

Plátcem daně je právnická nebo fyzická osoba, která je provozovatelem daňového skladu, 

oprávněným příjemcem, daňový zástupcem nebo výrobcem, která má povinnost daň zapla-

tit v souvislosti s uvedením vybraných výrobků do volného daňového oběhu. Dále je plát-

cem daně osoba, které vznikla povinnost daň zaplatit při dovozu.  

Základem daně je množství produktu vyjádřené ve fyzikálních jednotkách. 

Zdaňovacím obdobím je s výjimkou dovážených výrobků kalendářní měsíc. Daňové při-

znání se podává do 25. dne po skončení zdaňovacího období. Daň je splatná do 40. dne po 

skončení zdaňovacího období. Správu spotřebních daní vykonávají celní orgány. 

3.7 Ekologické daně 

Tyto daně jsou v ČR uvalovány od počátku roku 2008. Někdy se používá výraz energetické 

daně, neboť zatěžují energetické produkty a elektřinu. Smyslem těchto daní je snížení spo-

třeby energie a tím i emisí CO2. V ČR upravují tyto daně vybraná ustanovení zákona 

č. 261/2006 Sb., o stabilizaci veřejných rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů [19], které 

jsou v souladu se Směrnicí 2003/96/ES. 

Předmětem ekologické daně je zemní plyn a některé další plyny, elektřina a pevná paliva.  

Základem daně je množství produktu vyjádřené ve fyzikálních jednotkách. 

Plátcem daně je dodavatel dodávající daný produkt konečnému spotřebiteli, fyzická nebo 

právnická osoba, která spotřebovala nezdaněný produkt, provozovatel distribuční soustavy 

či fyzická nebo právnická osoba, která použila produkt osvobozený od daně k jiným úče-

lům, než na které se osvobození od daně vztahuje.  

Zdaňovacím obdobím je kalendářní měsíc. Termín podání daňového přiznání je stanoven 

na 25. den po skončení zdaňovacího období a ve stejném termínu je daň splatná. Správu 

těchto daní vykonávají celní orgány.  
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II.  PRAKTICKÁ ČÁST 
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4 KOMPARACE DA ŇOVÝCH SYSTÉMŮ ITÁLIE A ČESKÉ 

REPUBLIKY 

Následující část práce je zaměřena na srovnání a zároveň analýzu daňových systémů České 

republiky a Itálie. Při komparaci je poukázáno na nejvýznamnější rozdíly, ale také podob-

nosti, které v obou daňových systémech najdeme. Předmětem komparace jsou zejména 

základy daně a jejich determinace, sazby daní a samotné určení daňové povinnosti. Pozor-

nost je věnována také správě daní.  

Cílem této části práce je kromě určení největších rozdílů v daňových soustavách Itálie a ČR 

seznámit se blíže s italským daňovým systémem, případně zjistit nedostatky v daňové ob-

lasti obou zemí. Výsledky komparace a analýzy budou jedním z východisek pro následné 

určení některých prvků, které by mohly být uplatněny v daňovém systému ČR za účelem 

jeho zefektivnění.  

4.1 Komparace daní z příjmů 

4.1.1 Osobní důchodová daň – daň z příjmů fyzických osob 

Princip determinace daně z příjmů fyzických osob je v podstatě shodný pro oba daňové 

systémy. Do základu daně vstupují jednotlivé kategorie příjmů uvedené v tabulce (Tab. 3.).  

Tab. 3. Kategorie příjmů vstupujících  do základu daně.  

Kategorie příjmů v Itálii Kategorie příjmů v České republice 

příjmy ze závislé činnosti příjmy ze závislé činnosti a funkční požitky 

příjmy z podnikání 
příjmy z podnikání a jiné samostatně         

výdělečné činnosti 

kapitálové příjmy příjmy z kapitálového majetku 

příjmy z výkonu profese                

a umělecké činnosti 
příjmy z pronájmu 

příjmy z nemovitého majetku ostatní příjmy 

ostatní příjmy   

Zdroj: vlastní zpracování. 
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Největším rozdílem je zřejmě kategorie příjmů z nemovitého majetku v italském daňovém 

systému. Kromě příjmů z pronájmu se do této kategorie řadí také “příjmy“ (nejde o příjmy 

v pravém slova smyslu, ale spíše hypotetické) plynoucí z vlastnictví. V případě vlastnictví 

budov, staveb či bytů, se tedy do tohoto příjmu započítává tzv. stálý katastrální výnos (ren-

dita catastale) z dané nemovitosti. Ten lze zjistit na katastru nemovitostí (nebo si ho po-

platník může sám vypočítat) a tento výnos se dále zhodnocuje (v současnosti o 5 %).  

V případě že daná nemovitost (nebo její část) je pronajímaná, porovnávají se příjmy 

z pronájmu s tímto stálým katastrálním výnosem. Do základu daně se poté zahrne pouze 

jeden z těchto výnosů, a to výnos vyšší. V případě, že jsou příjmy z pronájmu vyšší než 

zhodnocený stálý výnos, částka příjmu z pronájmu se dále sníží o 15 % (v některých speci-

fických případech o 25 %). Tato snížená částka pak vstupuje do základu daně. 

Stálý katastrální výnos je určen na základě typu a třídy nemovitosti, obce, zóny, dostupnos-

ti služeb apod. Dle těchto parametrů je zjištěna sazba, kterou se vynásobí počet místností 

nemovitosti. Pro představu, stálý katastrální výnos čtyřpokojového bytu ve středně velkém 

městě a s dobrou dostupností služeb se pohybuje kolem 1 000 EUR.  

V případě, že je stálý katastrální výnos z bytu 1 000 EUR, do základu daně se započítá 

1 050 EUR (1 000 + 5 %). Pokud je však daný byt pronajímán, je nutno porovnat příjem 

z pronájmu se stálým výnosem a do základu daně započíst vyšší z nich. Např. roční pří-

jem z pronájmu je ve výši 6 000 EUR (500 EUR/měsíc), pak se do základu daně započítá 

5 100 EUR (6 000 – 15 %). 

Také v případě vlastnictví pozemků se do základu daně zahrnuje stálý výnos, který je určen 

na základě sazeb daných katastrálním zákonem.  

Příjmy z výkonu profese a umělecké činnosti tvoří v Itálii samostatnou kategorii příjmů, 

zatímco v ČR jsou součástí kategorie příjmů z podnikání a jiné samostatně výdělečné čin-

nosti. U těchto příjmů je v Itálii uplatňována srážková daň ve výši 20 %. Poplatník však na 

konci roku podává daňové přiznání, kde pro výpočet daňové povinnosti použije klouzavě 

progresivní sazby daně, zároveň započte už zaplacenou daň v podobě srážek ve výši 20 %. 

Tato srážková daň má tedy spíše podobu záloh na daň.   
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V ČR je možné stanovit daňově uznatelné výdaje u příjmů z podnikání a jiné samostatné 

výdělečné činnosti pomocí procenta z příjmů, což v Itálii možné není. Podle zákona 

o daních z příjmů jsou tato procenta následující: 

• 80 % - u příjmů ze zemědělské výroby, lesního a vodního hospodářství; 

• 60 % - u živností řemeslných; 

• 50 % - u živností neřemeslných; 

• 40 % - v ostatních případech (kromě podílů společníků v.o.s. a komplementářů k.s. 

na zisku). 

 

Determinace daňové povinnosti 

Příjmů, které nejsou předmětem daně, jsou osvobozeny od daně nebo nejsou zahrnuty do 

základu daně, najdeme v českém i italském daňovém systému celou řadu. Některé z nich 

jsou uvedeny v teoretické části této práce.  

Obecně lze říci, že v českém daňovém systému najdeme takovýchto příjmů více než 

v italském. Společným znakem těchto systémů je zaměření na úlevy v oblasti sociální, tzn. 

jsou osvobozeny především sociální příjmy a transfery. Rozdílem je však zdaňování sta-

robních penzí. V českém systému jsou penze osvobozeny od daně do limitu 198 000 Kč. 

Do toho limitu pobírá penze drtivá většina českých penzistů. V Itálii jsou penze předmětem 

zdanění. Existují však výjimky, nejsou zdaňovány penze invalidů, nevidomých či hlucho-

němých občanů a dále nejsou zdaňovány sociální penze, které jsou nižší, nežli penze sta-

robní. Sociální penze je vyplácena italským občanům straším 65 let, kteří nemají nárok na 

starobní penze.  

Základ daně je tedy v obou zemích tvořen jednotlivými kategoriemi příjmů. Determinace 

dílčích základů daně v ČR je naznačena v následující tabulce (Tab. 4.). Při určování dílčích 

základů daně v italském daňovém systému se postupuje podobně. U dílčího základu daně 

ze závislé činnosti se ovšem v Itálii sociální pojištění placené zaměstnavatelem nepřipočí-

tává k příjmům. V kategorii příjmů z nemovitostí se poté výnosy z pronájmu sníží o 15 %, 

jak již bylo naznačeno.  
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Tab. 4  Dílčí základy daně z příjmů fyzických osob v ČR. 

Příjmy ze závislé činnosti a funkční požitky 

(+) pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti 
a pojistné na veřejné zdravotní pojištění hrazené zaměstnavatelem 

(= ) dílčí základ daně příjmů ze závislé činnosti a funkčních požitků 
Příjmy z podnikání a jiné samostatné výdělečné činnosti 
(-) výdaje na dosažení, zajištění a udržení příjmů 

(=) dílčí základ daně příjmů z podnikání a jiné samostatné výdělečné činnosti (nebo 
záporný rozdíl mezi příjmy a výdaji) 

Příjmy z pronájmu 
(-) výdaje na dosažení, zajištění a udržení příjmů 
(=) dílčí základ daně příjmů z pronájmu (nebo záporný rozdíl mezi příjmy a výdaji) 
Příjmy z kapitálového majetku 
(=) dílčí základ daně příjmů z kapitálového majetku 

Ostatní příjmy 
(-) výdaje na dosažení příjmů (podle druhů příjmů do výše daného druhu příjmů) 
(=) dílčí základ daně ostatní příjmy 

Zdroj: Vančurová, Láchová: Daňový systém ČR 2008 aneb učebnice daňového práva. 

Daňová povinnost v ČR se poté určí na základě níže uvedeného schématu (Tab. 5.).  

Tab. 5. Determinace daně z příjmů fyzických osob v ČR. 

Základ daně 
(-) nestandardní odpočty 
(=) základ daně po snížení (zaokrouhlený na stovky korun dolů) 
(x) sazba daně 
(=) základní částka daně 
(-) standardní slevy 
(=) daň po slevách 

Zdroj: Vančurová, Láchová: Daňový systém ČR 2008 aneb učeb-

nice daňového práva. 

Nestandardními odpočty se rozumí nezdanitelné části základu daně a odčitatelné položky.  

Nezdanitelnými částmi základu daně v ČR jsou např. hodnota darů poskytnutých subjek-

tům dle zákona na veřejně prospěšné účely, pokud úhrnná hodnota darů činí alespoň 

1 000 Kč nebo více jak 2 % ze základu daně, přičemž lze uplatnit hodnotu darů maximálně 

do výše 10 % ze základu daně. Od 1. ledna 2009 lze od základu daně odečíst také hodnotu 

darů na obecně prospěšné účely poskytnutých právnickým nebo fyzickým osobám se síd-
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lem nebo bydlištěm na území jiného členského státu Evropské unie, Norska nebo Islandu, a 

to za splnění stejných podmínek, jaké platí při poskytnutí daru v České republice.  

Dále lze odečíst částku úroků zaplacených z úvěru ze stavebního spoření nebo 

z hypotečního úvěru (úhrnná částka úroků všech poplatníků v téže domácnosti nesmí pře-

kročit 300 000 Kč za jedno zdaňovací období), platbu příspěvků na penzijní pojištění se 

státním příspěvkem (zaplacenou částku je nutno snížit o 6 000 Kč, nejvýše lze odečíst 

12 000 Kč ročně), částku zaplaceného pojistného na soukromé životní pojištění (maximál-

ně 12 000 ročně), zaplacené členské příspěvky členů odborových organizací odborové or-

ganizaci do určeného limitu a úhradu za zkoušky ověřující výsledky dalšího vzdělávání do 

stanoveného limitu. [26] 

Položkou odčitatelnou od základu daně je daňová ztráta, která může být uplatněna nejdé-

le v pěti zdaňovacích obdobích, dále pak 100 % nákladů vynaložených na výzkum a vývoj 

a 50 % částky, kterou poplatník vypořádal nebo vypořádá v peněžní, případně v nepeněžní 

formě oprávněným osobám jejich majetkový podíl. [26] 

Stanovení základu daně a následně daňové povinnosti v italském daňovém systému je na-

značeno v tabulce (Tab. 6.). 

Tab. 6. Determinace osobní důchodové daně v Itálii. 

Součet jednotlivých netto příjmů (s výjimkou těch, které podléhají srážkové dani 
u zdroje, zvláštnímu zdanění nebo oddělenému zdanění) 

(-) ztráty (z podnikatelské činnosti a výkonu profese nejdéle v pěti letech) 

(=) celkový příjem brutto 

(-) (odčitatelné položky + odpočet na základní bytovou jednotku) 

(=) celkový příjem netto = základ daně 

(x) sazba daně 

(=) daň brutto 

(-) slevy na dani 

(=) daň netto 

Zdroj: De Luca: Compendio di Diritto Tributario. 

Mezi odčitatelné položky v Itálii  patří některé výdaje na lékařské účely a výdaje na asis-

tenci při trvalém invalidním postižení, příspěvky pojistného a podpůrné příspěvky povinné 
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ze zákona, penzijní příspěvky v doplňkové formě, příspěvky do penzijních fondů, příspěv-

ky a dary věnované nevládním organizacím v částce nepřesahující 2 % základu daně, pe-

něžní příspěvky italské katolické církvi, 50 % výdajů adoptivních rodičů na vyřízení adop-

ce a peněžní příspěvky univerzitám.  

Pokud do celkového zdanitelného příjmu vstupuje příjem z nemovité jednotky (tzv. rendita 

catastale, která již byla popsána) užívané pro základní bytové účely (tedy taková, kde má 

poplatník trvalé bydliště) a jeho příslušenství, od základu daně se odpočítá částka odpoví-

dající stálému katastrálnímu výnosu z dané nemovité jednotky a jejího příslušenství (odpo-

čet na základní bytovou jednotku). [29] 

Jak v italském, tak v českém daňovém systému je možné odečíst hodnotu darů od základu 

daně, resp. od celkového brutto příjmu. V Itálii však mohou být odečtena maximálně 2 % 

ze základu daně, v ČR jsou naopak 2 % ze základu daně minimální hranicí pro odpočet. 

Velmi významný je odpočet pojistného povinného ze zákona v italském systému, tedy také 

sociálního pojištění, které činí kolem 10 % z hrubé mzdy. V ČR poplatníci tuto možnost po 

zavedení supehrubého příjmu již nemají. 

Některé položky, které podle českých daňových zákonů snižují základ daně, nalezneme 

v italských zákonech ve formě slev na dani (např. pojistné na soukromé životní pojištění). 

Pro odpočet ztráty jsou uplatňována stejná pravidla v obou systémech. 

Zajímavostí v italském systému je odpočet na základní bytovou jednotku. Stálý katastrální 

výnos z titulu vlastnictví nemovitosti, v případě, že je tato nemovitost zároveň trvalým 

bydlištěm poplatníka, je tímto způsobem ze základu daně vyloučen.  

Sazba daně v ČR je jednotná, a to 15 %. Tato sazba nahradila od roku 2008 klouzavě pro-

gresivní sazby daně, které byly v rozmezí od 12 do 32 %. V roce 2009 mělo dojít ke sníže-

ní sazby daně z příjmů fyzických osob na 12,5 %, ale nakonec k této změně nedošlo. 

V Itálii jsou sazby daně klouzavě progresivní a pohybují se od 23 % do 43 %. tyto sazby 

jsou uvedeny v tabulce (Tab. 1.) v teoretické části práce.  

Ze základu daně se dále v Itálii odvádí daň na regionální a komunální úrovni. Sazba regio-

nální přirážky se pohybuje od 0,9 do 1,4 % a komunální od 0,2 až 0,8 %.  

V italském daňovém systému existuje celá řada slev na dani. Tyto slevy na dani budou nyní 

rozebrány podrobněji, neboť významně ovlivňují výši daňové povinnosti poplatníka. 
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Slevy na dani podle druhu příjmů  

V tabulce (Tab. 7.) jsou znázorněny výpočty slev na dani u zaměstnaneckého příjmu . Na 

základě výsledku (v hranatých závorkách) se poté stanoví sleva na dani, a to podle prvních 

čtyř desetinných míst zaokrouhlených směrem dolů. Počítá se s celkovým příjmem po od-

počtu na základní bytovou jednotku. Minimální výše slevy na dani je 690 EUR. Pokud má 

poplatník smlouvu na dobu určitou, nemůže být sleva na dani menší než 1 380 EUR. Od-

počty u zaměstnaneckých a důchodových příjmů jsou vztáhnuty na dobu zaměstnaneckého 

nebo důchodového příjmu (vyjádřeného ve dnech) během roku.  

Tab. 7. Sleva na dani u zaměstnaneckého příjmu. 

Celkový příjem (CP) 

(v EUR) 

Sleva na dani  

(v EUR) 

do 8 000  1 840 

nad 8 000 do 15 000 1 338+[502x(15 000-CP)/7 000] 

nad 15 000 do 55 000 1 338x[(55 000-CP)/40 000] 

Zdroj:  Agenzia delle Entrate: Annuario 2008. 

Slevy na dani se zvyšují o částky uvedené v tabulce (Tab. 8.), pokud je celkový příjem 

v rozmezí nad 23 000 EUR do 28 000 EUR. 

Tab. 8. Navýšení slev na dani u zaměstnaneckého příjmu. 

Celkový příjem  

(v EUR) 

Navýšení slevy na dani 

(v EUR) 

Nad 23 000 do 24 000 10 

nad 24 000 do 25 000 20 

nad 25 000 do 26 000 30 

nad 26 000 do 27 700 40 

nad 27 700 do 28 000 25 

Zdroj: Agenzia delle Entrate: Annuario 2008. 

Pro názornost výpočtu těchto slev na dani jsou níže uvedeny konkrétní příklady.  
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Zaměstnanec se smlouvou na dobu neurčitou má zaměstnanecký příjem ve výši 21 000 EUR 

za rok. Sleva na dani se vypočítá následovně: 

1 338 x [(55 000 – 21 000)/40 000] = 1 338 x 0,85 = 1 137,30 EUR. 

 

Zaměstnanec se smlouvou na dobu neurčitou má příjem 7 500 EUR, v pracovním poměru 

byl 100 dnů. Celkovému příjmů 7 500 EUR odpovídá sleva ve výši 1 840 EUR, ta však musí 

být vztáhnuta na dobu 100 dnů. 

1.840 : 365 x 100 = 504,11 EUR. Minimální sleva na dani je však 690, proto bude poplat-

níkovi započítána sleva ve výši 690 EUR.  

Pokud by zaměstnanec se stejnými příjmy i dobou pracovního poměru měl smlouvu na dobu 

určitou, byla by sleva na dani 1 380 EUR, neboť jde v tomto případě o minimální slevu na 

dani.  

 

 

Zaměstnanec se smlouvou na dobu neurčitou má příjem ve výši 27 000 EUR za rok.  

Sleva na dani se vypočítá následovně:  

1 338 x [(55 000 – 27 000)/40 000] = 1 338 x 0,70 = 936,60 

Protože je celkový příjem mezi 26 000 a 27 700 EUR, sleva na dani se dále zvýší 

o 40 EUR. Výsledná sleva na dani bude tedy 976,60 EUR.  

Slevy na dani u příjmů z penzí jsou rozděleny podle věku poplatníka. Princip výpočtu je 

stejný jako u slev na dani pro zaměstnanecký příjem.  

V následující tabulce (Tab. 9.) je znázorněn výpočet slevy na dani pro příjem z penzí u 

osob mladších 75 let. Sleva na dani je minimálně 690 EUR. 

 

Zaměstnanec se smlouvou na dobu neurčitou má celkový příjem 14 000 EUR za rok. Sleva 

na dani je následující:  

1 338 + [502 x (15 000 – 14 000)/7 000] tedy, 

1 338 + [502 x 0,1428] = 1 338 + 71,69 = 1 409,69 EUR 
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Tab. 9. Sleva na dani u příjmů z penze – věk do 75 let. 

Celkový příjem (CP) 

(v EUR) 

Sleva na dani  

(v EUR) 

do 7 500  1 725 

nad 7 500 do 15 000 1 255+[470x(15000-CP)/7 500] 

nad 15 000 do 55 000 1 255x[(55 000-CP)/40 000] 

Zdroj: Agenzia delle Entrate:  Annuario 2008. 

Druhou skupinou jsou poplatníci ve věku 75 let a výše. Sleva na dani se vypočítá na zákla-

dě níže uvedené tabulky (Tab. 10.). Minimální výše slevy na dani pro tuto skupinu poplat-

níků je 713 EUR.  

Tab. 10. Sleva na dani u příjmů z penze – věk 75 a více. 

Celkový příjem (CP) 

(v EUR) 

Sleva na dani  

(v EUR) 

do 7 750  1 783 

nad 7 750 do 15 000 1 297+[486x(15000-CP)/7 250] 

nad 15 000 do 55 000 1 297x[(55 000-CP)/40 000] 

Zdroj: Agenzia delle Entrate: Annuario 2008. 

V případě ostatních příjmů se slevy na dani vypočítají podle tabulky (Tab. 11.). U tohoto 

typu příjmů není stanovena minimální sleva na dani. Sleva na dani se vypočítá bez ohledu 

na dobu provozování činnosti během roku.  

Tab. 11. Sleva na dani u ostatních  příjmů. 

Celkový příjem (CP) 

(v EUR) 

Sleva na dani  

(v EUR) 

do 4 800  1 104 

nad 4 800 do 55 000 1 104x[(55 000-CP)/50 200] 

Zdroj: Agenzia delle Entrate: Annuario 2008. 

Tato sleva na dani se však netýká osobních společností, které podle zákona také podléhají 

osobní důchodové dani. 
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V případě více druhů příjmů u jednoho poplatníka nejsou odpočty kumulovány a po-

platník může použít odpočet pro něj nejvýhodnější. 

Slevy na dani na vyživované rodinné příslušníky 

Dále mohou poplatníci uplatnit slevy na dani na vyživované rodinné příslušníky (osoby 

s příjmem nižším než 2 840,51 EUR za rok). Slevy na dani se vždy vztahují k počtu měsíců 

v roce, kdy byly dané osoby vyživovány. 

Princip výpočtu slev na dani na manžela či manželku (Tab. 12.) je stejný, jako u před-

chozích slev. U celkového příjmu nad 29 000 EUR do 35 200 EUR se sleva na dani dále 

zvyšuje dle tabulky (Tab. 13.). Při příjmu 80 000 EUR je sleva na dani ve výši nula.  

Tab. 12. Sleva na dani na manžela/manželku. 

Celkový příjem (CP) 

(v EUR) 

Sleva na dani  

(v EUR) 

do 15 000  800-[110x(CP/15 000] 

nad 15 000 do 40 000 pevná výše 690 

nad 40 000 do 80 000 690x[(80 000-CP)/40 000] 

Zdroj: Agenzia delle Entrate: Annuario 2008. 

Tab. 13. Navýšení slev na dani na manžela/manželku. 

Celkový příjem  

(v EUR) 

Navýšení slevy na dani  

(v EUR) 

nad 29 000 do 29 200 10 

nad 29 200 do 34 700 20 

nad 34 700 do 35 000 30 

nad 35 000 do 35 100 20 

nad 35 100 do 35 200 10 

Zdroj: Agenzia delle Entrate: Annuario 2008. 

Dalšími vyživovanými osobami jsou děti. Základní sleva na dani na vyživované dítě je: 

• 900 EUR pro dítě do tří let a  

• 800 EUR pro dítě starší tří let. 
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Tyto základní slevy na dani se dále navyšují o 220 EUR v případě, že dítě je handicapova-

né. Pokud poplatník vyživuje více jak tři děti, základní sleva se navýší o 200 EUR u kaž-

dého dítěte. Výsledná sleva je určena na základě výše příjmů podle následujícího vzorce: 

základní sleva na dani (vč. případných navýšení) x[ (95 000 – CP)/95 000]. 

V případě více dětí se částka 95 000 EUR ve vzorci navýší o 15 000 EUR za každé dítě, 

tzn. 110 000 EUR u dvou dětí, 125 000 EUR u tří dětí atd. Sleva na dani se tedy nepočítá 

za každé dítě zvlášť. Pro názornost výpočtu je uveden příklad.  

Poplatník se dvěma dětmi, z nichž jedno je mladší tří let, má příjem 25 000 EUR. Vý-

počet slevy na dani je následující: 

Základní sleva na dani je 1 700 EUR (800 EUR + 900 EUR) 

1 700 x [(110 000 – 25 000)/110 000] = 1 700 x 0,7727 = 1 313,59 EUR. 

Sleva na dani na dítě se dělí mezi rodiče rovným dílem, popřípadě může celou slevu na 

dani využít rodič s vyšším příjmem. Pokud poplatník vyživuje druhého rodiče, také uplatní 

slevu na dani v plné výši. Rodiny se čtyřmi a více dětmi  (tzv. početné rodiny), pak mohou 

uplatnit další slevu na dani ve výši 1 200 EUR.  

Manželé se čtyřmi dětmi, které jsou starší tří let, mají příjem ve výši 40 000 EUR 

a 30 000 EUR.  

Základní sleva na dani je 4 000 EUR (800+200 na jedno dítě, neboť jich je víc jak tři), 

pro každého rodiče 50 %, tzn. 2 000 EUR. 

Sleva pro prvního rodiče:  

2 000 x [(140 000 – 40 000)/140 000] = 2 000 x 0,7142 = 1 428,40 EUR. 

Sleva pro druhého rodiče: 

2 000 x [(140 000 – 30 000)/140 000] = 2 000 x 0,7857 = 1 571,40 EUR. 

Dále mají oba rodiče nárok na slevu na dani ve výši 600 EUR (1 200/2). 

Další slevy na dani plynou poplatníkovi z titulu  vyživování ostatních rodinných pří-

slušníků, kteří žijí s poplatníkem ve společné domácnosti nebo od něj dostávají výživné 

nepředepsané zákonem. Vzorec pro výpočet slevy na dani je následující:  

750 x [(80 000 – CP)/80 000]. 
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Těmito slevami na dani jejich výčet ovšem nekončí. Další významnou skupinou jsou slevy 

na dani ve výši 19 %.  

Italský poplatník si může od daně odečíst výdaje na zdravotní účely jakéhokoliv typu, a to 

ve výši 19 % výdajů po odečtení částky 129,11 EUR. Jde tedy o lékařské výdaje (s výjim-

kou těch, které vstupují do odčitatelných položek), výdaje na chirurgické zákroky (s výjim-

kou plastické chirurgie, která slouží pouze ke zlepšení vzhledu, na zákroky plastické chi-

rurgie odstraňující např. následky úrazu nebo vrozené deformace apod. se sleva vztahuje), 

zdravotní specialisty, zubní protézy, zařízení pro tělesně postižené. Tyto slevy na dani 

nejsou omezeny maximálním limitem, v případě, že jsou tyto výdaje vyšší než 

15 493,71 EUR, může být sleva na dani rozdělena na čtyři stejné části. Může být tedy 

uplatněna ve čtyřech zdaňovacích obdobích.  

Dále může být uplatněna sleva na dani z titulu zaplacených úroků na hypotéku. U hypoték 

uzavíraných od roku 1993 je možné využít slevu na dani ve výši 19 % pouze tehdy, jedná-li 

se o hypotéku na základní bytovou jednotku. Daných 19 % může být aplikováno pro ma-

ximální částku 4 000 EUR, odpočet tedy nesmí přesáhnout 760 EUR. U hypotečních smluv 

uzavřených před rokem 1993 může být použito odpočtu i u jiných bytových jednotek, a to 

maximálně 19 % z 2 065,83 EUR.  

Dále si poplatník může odečíst 19 % zaplaceného pojistného na soukromé životní a úrazo-

vé pojištění z částky nepřevyšující 1 291,14 EUR, 19 % zaplaceného školného v jeslích pro 

děti od 3 měsíců do 3 let do částky 632 EUR, 19 % zaplaceného školného na středoškolské 

a vysokoškolské vzdělání nepřesahující výši státního školného, 19 % výdajů na veřejnou 

dopravu až do výše 47,50 EUR, 19% výdajů na veterinární účely pro určitý typ zvířat 

(např. psi, kočky, koně) z maximální částky 387,30 EUR po odečtení 129,11 EUR.  

V italském daňovém systému však existuje řada dalších slev tohoto typu.  

Další významnou slevu na dani může poplatník uplatnit v podobě 36 %  výdajů na rekon-

strukci obytných staveb. Tato sleva na dani může být počítána z maximální částky 

48 000 EUR a musí být rozdělena do deseti zdaňovacích období.  

V ČR může poplatník uplatnit slevy na dani z titulu poplatníka, či vyživovaných osob. Je-

jich přesný výčet je uveden v tabulce (Tab. 2.) v teoretické části práce. Dále existují slevy 

na dani při zaměstnávání pracovníků se změněnou pracovní schopností ve výši 18 000 Kč 
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na jednoho pracovníka a 60 000 Kč na jednoho pracovníka s těžším zdravotním postiže-

ním.  

Při porovnání slev na dani v obou zemích, najdeme značné rozdíly. Konstrukce slev na 

dani v italském systému se zdá být poměrně složitá. Tyto slevy zohledňují výši příjmů po-

platníka a mají degresivní charakter. V ČR jsou slevy na dani stanoveny paušálně pro 

všechny poplatníky a výše příjmů není brána v úvahu. Sleva na poplatníka v Itálii neexistu-

je a ani nejsou nějakým způsobem zohledňovány jeho zdravotní predispozice, jak je tomu v 

ČR. Existuje však sleva na dani podle druhu příjmů, což by do jisté míry mohlo být přirov-

náno ke slevě na poplatníka v ČR.  

Co se týká slev na dani na vyživované dítě, italský systém stanovuje výši této slevy jednak 

podle výše příjmů poplatníka, ale také na základě jiných aspektů, jako jsou věk dítěte, po-

čet dětí, či případné zdravotní postižení dítěte. Dále jsou zvýhodněny rodiny se čtyřmi a 

více dětmi, které mají nárok na další slevu na dani. Také v ČR je zohledněno případné 

zdravotní postižení dítěte, daňové zvýhodnění na dítě se v takovém případě zdvojnásobí, 

ovšem věk ani počet dětí brán v úvahu není. V ČR může být za určitých podmínek uplat-

něn tzv. daňový bonus, v Itálii je to možné pouze u početných rodin.  

Slevy na dani z titulu zaměstnávání pracovníků se změněnou pracovní schopností 

v italském systému nenajdeme.  

Pro italské poplatníky je velmi významná sleva na dani ve výši 19 % vztahující se na lékař-

ské výdaje. Stejný typ slev na dani je uplatňován také na úroky z hypoték nebo zaplacené 

pojistné na soukromé životní pojištění, což v českém daňovém systému existuje v podobě 

nezdanitelných částí základu daně.  

V Itálii se daň neplatí, pokud do celkového zdanitelného příjmu vstupují pouze příjmy 

z penzí nepřevyšující 7 500 EUR (penze musí být pobírána celý rok), pouze příjmy z po-

zemků v částce nepřesahující 185,92 EUR nebo pouze příjem ve formě stálého výnosu 

z nemovité jednotky (a příslušenství) užívané pro hlavní bytové účely. Stejně tak v případě  

celkového příjmů z pozemků a staveb,který nepřesahuje 500 EUR. [29] V ČR se daň 

z příjmů fyzických osob neplatí v případě, že základ daně nečiní více jak 15 000 Kč.  
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Porovnání daňového zatížení  

Níže uvedený příklad ukazuje daňové zatížení fyzických osob se zaměstnaneckým příjmem 

v Itálii a v ČR. Aby byly hodnoty porovnatelné, jako roční příjem je brán průměrný plat 

v dané zemi. Pro lepší výsledek srovnání nejsou brány v úvahu odčitatelné položky, neboť 

jejich výše se liší individuálně u poplatníků v dané zemi. Tento příklad je tedy pouze orien-

tační.  

 

Výpočet osobní důchodové daně a daňového zatížení v Itálii 

Poplatník měl v roce 2008 příjmy ze zaměstnání ve výši 23 400 EUR, uplatňuje slevu na 

dani na dvě vyživované děti, jedno ve věku 10 let a druhé ve věku 2 let. 

Vzhledem k tomu, že v Itálii si poplatník může od celkového příjmu odečíst zaplacené so-

ciální pojistné, bude nejprve toto pojištění vypočítáno. Zdravotní pojištění se v Itálii nepla-

tí.  

Sociální pojištění (ve výši 10 %) = 23 400 x 0,1 = 2 340 EUR, základ daně tedy bude: 

Základ daně = 23 400 – 2 340 = 21 060 EUR 

Daň před slevami: celkový příjem je v pásmu od 15 001 do 28 000 EUR, výpočet daně 

bude tedy: 3 450 + 27 % z částky přesahující 15 000. 

Daň před slevami = 3 450 + 0,27 x (21 060 – 15 000) = 3 450 + 1 636,2 = 5 086,20 EUR 

Sleva na dani podle druhu příjmu bude vypočtena podle vzorce: 

1 338 x [(55 000 - CP)/40 000], dále bude sleva navýšena o 10 EUR, protože se celkový 

příjem nachází v pásmu od 23 000 do 24 000 EUR.  

Sleva na dani pro příjem ze závislé činnosti = 1 338 x [(55 000 - 23 400)/40 000] + 10 = 

= 1 338 x 0,79 + 10 = 1 057,02 + 10 = 1 067,02 EUR  

Sleva na dani na vyživované děti: základní sleva je ve výši 1 700 EUR (900 EUR pro dítě 

do tří let a 800 EUR pro dítě nad tři roky).  

Výpočet podle vzorce: základní sleva na dani x [(110 000 – CP)/110 000]. 

Sleva na dani na děti = 1 700 x [(110 000 – 23 400)/110 000] = 1 700 x 0,7872 = 

= 1 338,24 EUR  
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Výpočty se zaokrouhlují na celá eura dle zásad matematického zaokrouhlování.  

Tab. 14. Výpočet daňové povinnosti v Itálii. 

Položka Částka (v EUR) 

daň před slevami              5 086     

sleva na dani za zaměstnanecký pří-

jem              1 067     

sleva na dani na vyživované děti              1 338     

daň po slevách              2 681  

Zdroj: vlastní výpočty. 

Dále je nutné vzít v úvahu regionální  a komunální přirážku. Základ daně je stejný jako pro 

výpočet osobní důchodové daně. Při regionální přirážce ve výši 1,4 %, která je platná 

např. v regionu Lazio, by tedy byla daňová povinnost navýšena o 295 EUR 

(21 060 x 0,014). Pro město Řím je navíc komunální přirážka ve výši 0,5 %. Poplatník 

musí tedy dále daňovou povinnost navýšit o 105 EUR (21 060 x 0,005).  

Daňové zatížení = (2 681 + 295 + 105 + 2 340)/23 400 = 0,232 => 23,20 %  

 

Výpočet daně z příjmů fyzických osob a daňového zatížení v ČR 

Poplatník měl v roce 2008 příjem ze zaměstnání ve výši 304 572 Kč. Uplatňuje slevu na 

dani na dvě vyživované děti, jedno ve věku 10 let a druhé ve věku 2 let. 

Základ daně = 304 572 x 1,35 = 411 172,2 Kč => 411 100 Kč (zaokrouhlený na 100 Kč 

dolů) 

Daň před slevami = 411 100 x 0,15 = 61 665 Kč 
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Tab. 15. Výpočet daňové povinnosti v ČR. 

Položka Částka (v Kč) 

daň před slevami 61 665 

sleva na dani na poplatníka 24 840 

daň po slevách 36 825 

daňové zvýhodnění na 2 vyživované děti 21 360 

daňová povinnost 15 465 

Zdroj: vlastní výpočty. 

Sociální pojištění placené zaměstnancem je pro rok 2008 ve výši 8 % a zdravotní pojištění 

4,5 %.  

Sociální a zdravotní pojištění = 304 572 x 0,125 = 38 071,5 => 38 072 Kč (po zaokrouh-

lení na Kč nahoru) 

Daňové zatížení = (15 465 + 38 072)/304 572 = 0,176 => 17,60 %  

Z daného příkladu vyplývá, že daňové zatížení poplatníka se zaměstnaneckým příjmem, 

průměrným platem a dvěma dětmi bylo pro rok 2008 vyšší v Itálii, a to o 5,6 %.  

Fyzické osoby, které provozují podnikatelské aktivity, mají navíc v Itálii povinnost odvádět 

kromě osobní důchodové daně tzv. regionální daň z obchodních aktivit, která plyne přímo 

do rozpočtů jednotlivých regionů. Sazba daně činí 3,9 %. Daňové zatížení podnikajících 

fyzických osob se tím pádem dále zvyšuje o tuto daň. Blíže je tato daň popsána v teoretické 

části práce.  

4.1.2 Daň ze zisku korporací – daň z příjmů právnických osob 

Při determinaci základu daně se v obou zemích vychází z účetního výsledku hospodaření, 

který se upravuje mimoúčetními operacemi.  

Předmětem komparace nebudou jednotlivé rozdíly v daňově uznatelných a neuznatelných 

nákladech, neboť těchto rozdílů je samozřejmě velké množství. Lze však říci, že v obou 

zemích je uplatňována podobná logika při uznáváni těchto nákladů. Přesto však bude pou-

kázáno na některé rozdíly, a to v oblasti úroků, dividend a odpisů.  

V Itálii nejsou v plné výši uznatelným nákladem zaplacené úroky. Tyto úroky lze odečíst 

pouze do výše přijatých úroků, převyšující část je pak uznatelná do limitu 30 % 
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z provozního výsledku hospodaření. Následující příklad znázorňuje postup výpočtu daňově 

uznatelných úroků.  

Společnost měla v roce 2008 tržby 400 000 EUR, náklady byly: materiál 150 000 EUR, 

platy 100 000 EUR, služby 5 000 EUR, odpisy 2 500 EUR, aktivní úroky 3 000 EUR 

a pasivní úroky 10 000 EUR.  

Pasivní úroky převyšují aktivní. Aby mohla být stanovena výše uznatelných pasivních úro-

ků, musí být proto zjištěn provozní výsledek hospodaření (bez odpisů!). 

 

Tab. 16. Stanovení limitu odpočtu pasivních úroků. 

Položka Částka (v EUR) 

tržby 400 000 

platy -100 000 

materiál -150 000 

služby    -5 000 

VH provozní 145 000 

30 % provozního VH   43 500 

aktivní úroky      3 000 

limit odpočtu pasivních úroků     46 500 

Zdroj: vlastní výpočty. 

Úroky mohou být tedy v tomto případě uznány v plné výši (10 000 EUR). Celý limit pro 

odpočet úroků však nebyl využit. Limit odpočtu pasivních úroků v příštím zdaňovacím 

období proto může být navýšen o částku 36 500 EUR ( 30 % provozního VH – (pasivní 

úroky – aktivní úroky), tedy 43 500 – (10 000 – 3 000) = 36 500 EUR). 

V ČR byly do roku 2008 úroky z úvěrů uznatelným nákladem. Uznání úroků bylo omezeno 

pouze v případě půjček od tzv. spojených osob, které mají stejného vlastníka jako dlužník. 

Reforma veřejných financí však s sebou přinesla změnu v této oblasti. Byly stanoveny limi-

ty pro uznatelnost všech úrokových nákladů. Toto omezení se zatím týká smluv uzavřených 

po 1. lednu 2008 (od roku 2010 pak všech smluv). Pokud však celkové úrokové náklady 

podle smluv s nezávislými osobami (např. bankami) nepřekročí 1 milion korun za zdaňo-

vací období, jsou daňově uznatelnými. V ostatních případech je úrok uznatelný do maxi-
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málního limitu, který je stanoven na úrovni mezibankovní sazby PRIBOR (pro 12 měsíců) 

plus 4 %. V současnosti (k 16. březnu 2009) je tato sazba  ve výši 2,82 %. Uznatelnou hra-

nicí úroků je tedy sazba 6,82 %.  

V ČR jsou od daně z příjmů za určitých podmínek osvobozeny dividendy a jiné podíly na 

zisku vyplácené dceřinou společností (se sídlem v EU nebo ve státě, s nímž má ČR uzavře-

nou smlouvo o mezinárodním zdanění) mateřské společnosti. V Itálii je osvobozeno od 

daně 95 % přijatých dividend. Nemusí se jednat jen o dividendy vyplacené dceřinou spo-

lečností, podmínkou však je, že vyplácející společnost je rezidentem Itálie a také že akcio-

vé tituly jsou drženy alespoň 12 měsíců. 

Daňové odpisy v Itálii  

Podobně jako v ČR, tak i v Itálii jsou účetní odpisy ponechány v kompetenci každé společ-

nosti, o případné rozdíly mezi účetními a daňovými odpisy však poté musí být upraven 

základ daně.  

Daňové odpisy v Itálii jsou lineární a jsou stanoveny na základě koeficientů dle zákona. 

V prvním roce používání majetku se tyto koeficienty krátí na polovinu. Koeficienty jsou 

určeny pro podobné kategorie majetku vzhledem k normální době opotřebení v různých 

podnikatelských sektorech. Těchto sektorů je definováno 23. Koeficienty pro stroje a zaří-

zení se pohybují mezi 20 – 25 %, pro budovy mezi 3 – 7 %. [6] 

Majetek s pořizovací cenou nižší než 516,46 EUR je možno celý odepsat v roce pořízení. 

Majetek v leasingu je odpisován u pronajímatele, stejně jako v ČR.  

Zákon v některých případech umožňoval také zrychlené odpisy. V roce 2008 však došlo ke 

zrušení této možnosti.  

Výše daňových odpisů většiny nehmotného majetku je stanovena ve výši 50 % nákladové 

ceny. Odpis obchodních značek a zřizovacích výdajů je uznatelný do výše nepřesahující 

osmnáctinu nákladové ceny. 

 

Daňové odpisy v ČR 

Daňové odpisy jsou upraveny zákonem o daních z příjmů [26]. Tento zákon vymezuje dva 

druhy odpisů, a to lineární a degresivní.  
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Pro hmotný majetek je stanoveno šest odpisových skupin a pro každou z nich je určena 

doba odpisování. Ta se pohybuje od 3 do 50 let. Movité věci jsou odpisovány, pokud mají 

vstupní cenu vyšší než 40 000 Kč. Zákon stanovuje roční odpisové sazby pro lineární odpi-

sování a také koeficienty pro zrychlené odpisování.  

Nehmotný majetek se odpisuje, pokud je jeho vstupní cena vyšší než 60 000 Kč a doba 

použitelnosti delší než jeden rok. Odpisuje se rovnoměrně. Zákon stanovuje počet měsíců 

odpisování jednotlivých druhů majetku. Audiovizuální dílo se odpisuje 18 měsíců, soft-

ware a nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 36 měsíců, zřizovací výdaje 60 měsíců a 

ostatní nehmotný majetek 72 měsíců.  

Jak již bylo řečeno, v Itálii je stanoveno 23 odpisových skupin podle podnikatelských sek-

torů, dále tyto sektory mohou mít jednotlivé podskupiny. Např. odpisová skupina textilní 

průmysl obsahuje podskupinu zpracování látek (navíc dále podle druhu materiálů), potisk 

a barvení látek apod. Jednotlivé kategorie obsahují majetek, který je pro danou podnikatel-

skou aktivitu specifický. Tyto odpisy navíc zohledňují v některých případech různou míru 

opotřebení stejného majetku v jiných sektorech. Na rozdíl od českých daňových odpisů se 

neodpisují zvířata.  

Pro porovnání daňových odpisů je uveden příklad. Jsou porovnány odpisy osobního auto-

mobilu v pořizovací ceně 500 000 Kč. První budou aplikovány sazby platné v ČR a poté 

sazby platné v Itálii.  

V ČR je osobní automobil zařazen ve druhé odpisové skupině, doba odpisování je tedy 

5 let. Daňový odpis se stanoví jako: vstupní cena x odpisová sazba. V prvním roce odpiso-

vání je tato sazba 11 % a v dalších letech 22,25 % (stanoveno v zákoně o daních z příjmů). 

Odpis v 1. roce = 500 000 x 0,11 = 55 000 Kč 

Odpis ve 2. až  5. roce = 500 000 x 0,2225 = 111 250 Kč 

V Itálii  je sazba pro osobní automobily stanovena pro většinu podnikatelských sektorů ve 

stejné výši, a to 25 %. Odpisová sazba se v prvním roce odpisování krátí na polovinu.  

Odpis v 1. roce = 500 000 x 0,125 = 62 500 Kč 

Odpis ve 2. a 3. roce = 500 000 x 0,25 = 125 000 Kč 

Odpis ve 4. roce = 500 000 x 0,25 = 125 000 Kč 

Odpis v 5. roce (odpis se dopočítá) = 500 000 – 437 500 = 62 500 Kč  
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Osobní automobil by byl tedy odepsán v obou zemích za stejnou dobu.  

Stavbám, které jsou v ČR zařazeny do páté odpisové skupiny a jsou odpisovány 30 let, 

odpovídá v převážné většině podnikatelských sektorů v Itálii odpisová sazba 3 %. Z toho 

vyplývá, že budova s touto sazbou odpisů se v Itálii odpisuje 34 let. 

 

Stanovení daňové povinnosti 

Jednotlivými mimoúčetními operacemi je tedy zjištěn základ daně jak v Itálii, tak v ČR. 

Stanovení daňové povinnosti v ČR je naznačeno v následující tabulce (Tab. 17.).  

Tab. 17. Stanovení daňové povinnosti v ČR. 

Základ daně 

(-) daňová ztráta (max. 5 let) 

(-) odpočet výdajů na výzkum a vývoj (100 %) 

(=) mezisoučet 

(-) dary na veřejně prospěšné účely (min 2 000 Kč, max. 5 % (10 % u darů vysokým 

školám a veřejným výzkumným institucím ) z mezisoučtu) 

(=) základ daně snížený 

(x) sazba daně 

(=) daň 

(-) slevy na dani 

(=) daň po slevě 

Zdroj: Vančurová, Láchová: Daňový systém ČR 2008 aneb učebnice daňového práva.  

V Itálii je postup determinace daňové povinnosti podobný. Také v Itálii může být od zákla-

du daně odečtena ztráta maximálně v pěti zdaňovacích obdobích.  

Pro výdaje na výzkum a vývoj však platí v Itálii jiná pravidla. Tyto náklady jako takové 

nejsou odčitatelnou položkou od základu daně. Stát však poskytuje tzv. kredity z titulu 

výdajů na výzkum a vývoj. Výše tohoto kreditu je určena procentem z každého nákladové-

ho druhu (např. náklady na výzkumný personál, náklady na výzkumný materiál atd.). Toto 

procento je v současnosti ve výši 10 %. V případě výzkumu na základě smluv uzavřených 

s univerzitami a veřejnými organizacemi se toto procento zvyšuje na 40 %. Při některých 

speciálních projektech může být toto procento dále navýšeno. Tento kredit je použit na 
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zápočet daní z příjmů, převyšující část je společnosti vyplacena. Limit nákladů pro stano-

vení výše kreditu je 50 milionů EUR za rok.   

Dary jsou v italském systému uplatňovány formou uznatelných výdajů. V některých přípa-

dech jsou uznatelné v plné výši, v jiných v částečné. 

Sazba daně z příjmů právnických osob v ČR pro rok 2009 je 20 %. V Itálii je sazba daně 

vyšší, a to 27,5 %. Následující graf (Graf 1.) znázorňuje vývoj daňových sazeb v obou ze-

mích v posledních deseti letech.  

 

 

Graf 1. Porovnání vývoje daňových sazeb v Itálii a ČR. (Zdroj: vlastní zpra-

cování.) 

Slevy na dani jsou v ČR uplatňovány především v případě zaměstnávání osob se změněnou 

pracovní schopností, v Itálii je možné od daně odečíst 55 % výdajů na energetické úpravy 

budov.  

Stejně jako fyzické osoby provozující podnikatelskou činnost, tak i právnické osoby jsou 

v Itálii povinny platit regionální daň z obchodních aktivit. Sazba této daně je 3,9 %. 

4.2 Daň z nemovitostí 

Největší rozdíl u daní z nemovitostí v ČR a v Itálii je základ daně u jednotlivých druhů 

nemovitostí.  

Podle zákona o dani z nemovitostí [23] je v ČR stanoven základ daně u staveb následovně: 
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základ daně u staveb =  výměra půdorysu nadzemní části stavby v m2 

základ daně u bytu a samostatného nebytového prostoru = výměra podlahové plochy bytu 

v m2  vynásobená koeficientem 1,20. 

V Itálii stanovuje zákon [16] základ daně u staveb následovně: 

základ daně u staveb = zhodnocený stálý katastrální výnos vynásobený koeficientem podle 

druhu stavby.  

V Itálii existuje pět kategorií staveb – A až E – a každá kategorie obsahuje dále jednotlivé 

druhy staveb. Obytné byty a domy se nachází v kategorii A. Pro tuto kategorii je zmíněný 

koeficient stanovený ve výši 100. V případě příslušenství k nemovitosti se také zjistí jeho 

stálý katastrální výnos a použije se stejný koeficient jako pro hlavní nemovitost.  

Sazby daně jsou v Itálii od 4 do 7 ‰. Ve středních a velkých městech se většinou sazba 

blíží 7 ‰. Určení výše sazby je v kompetenci každé municipality. 

V ČR jsou sazby stanoveny v zákoně podle druhu a účelu stavby. Pro byty a obytné domy 

je sazba ve výši 1 Kč na m2 podlahové resp. zastavěné plochy. Tato sazba se zvyšuje 

o 0,75 Kč za každé další nadzemní podlaží (přesahující dvě třetiny zastavěné plochy). Zá-

kladní sazba, případně zvýšená, se dále násobí koeficientem podle počtu obyvatel v obci. 

Tento koeficient se pohybuje od 1 do 3,5, pro Prahu je stanoven koeficient 4,5. Obce mo-

hou dále tento koeficient zvýšit, nebo naopak snížit. U některých typů staveb mohou být 

zákonem či vyhláškou navíc stanoveny další koeficienty, kterými se násobí základní sazba 

daně nebo sazba, o kterou se navyšuje základní sazba daně.  

V Itálii jsou od roku 2008 osvobozeny všechny byty a domy (s výjimkou některých luxus-

ních obydlí), kde má vlastník trvalé bydliště, což znamená velkou úlevu pro poplatníky této 

daně.  

Pro představu výpočtu je uveden příklad. Uvažujeme čtyřpokojový byt v menším italském 

městě, stálý katastrální výnos je 900 EUR. Sazba daně je 6 ‰.  

Daň z nemovitosti = (zhodnocený stálý katastrální výnos (o 5 %) x koeficient) x sazba daně  

Daň z nemovitosti = [(900 x 1,05) x 100 ] x 0,0064 = 94 500 x 0,006 = 567 EUR 

V případě, že by vlastník (nebo nejbližší příbuzní) měl v daném bytě zároveň trvalé 

bydliště, byl by tento byt od daně osvobozen. Před rokem 2008 tomu tak nebylo, poplat-

ník mohl uplatnit slevu na dani ve výši 103,29 EUR, ale pouze v případě trvalého bydliště 
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v daném bytě. Tuto slevu nyní mohou uplatnit majitelé luxusních obydlí, kteří zde mají 

zároveň trvalé bydliště, avšak tato nemovitost není osvobozena od daně.  

Dále je vypočítána daňová povinnost u čtyřpokojového bytu v ČR. Předpokládejme, že 

podlahová výměra tohoto bytu, který se nachází ve Zlíně (který počtem obyvatel odpovídá 

menšímu italskému městu), je 90 m2, základní koeficient je 3,5, což odpovídá obcím nad 

50 000 obyvatel. Ve Zlíně je dále základní koeficient navýšen závaznou vyhláškou o jednu 

kategorii (platí od roku 2009), výsledný koeficient je tedy 4,5.  

Daň z nemovitosti = (výměra podlahové plochy x 1,20) x (sazba daně x navýšený koefici-

ent) 

Daň z nemovitosti = (90 x 1,2) x (1 x 4,5) = 486 Kč (při přepočtu aktuálním kurzem 

26,50 CZK/EUR je tato daň 18,30 EUR) 

V Itálii je při výpočtu daně ze staveb zohledňována řada faktorů, neboť na jejich základě je 

určen právě stálý katastrální výnos. Je tedy důležitá nejenom obec, ve které se nemovitost 

nachází a která stanovuje sazbu daně, ale také zóna, dostupnost služeb, typ a třída stavby 

apod. Dané srovnání je pouze orientační, přesto lze vyvodit, že daň ze staveb je nesrovna-

telně vyšší v Itálii. Osvobození staveb či bytů, kde má poplatník trvalé bydliště, od daně je 

proto zásadní.  

V případě daně z pozemků je jak v Itálii, tak v ČR určen základ daně podle typu pozemku. 

U stavebních pozemků (čímž se rozumí pozemky jiné než zemědělské) je v Itálii základem 

daně hodnota pozemku k 1. lednu zdaňovacího období. U zemědělských pozemků je základ 

daně určen jako stálý výnos (zjištěný z katastru) zvýšený o 25 % a násobený koeficientem 

75. Sazby daně jsou také od 4 do 7 ‰. 

Katastrální výnos, který slouží pro zjištění katastrální hodnoty (základu daně) staveb a ze-

mědělských pozemků, je obvykle nižší, než tržní hodnota stavby či pozemku.  

V ČR je členění pozemků podrobnější. Základ daně a sazby daně u jednotlivých druhů jsou 

uvedeny v tabulce (Tab. 18.). Základní sazba daně u stavebních pozemků se dále násobí 

koeficientem podle počtu obyvatel v obci. 
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Tab. 18. Základ daně a sazba daně u jednotlivých druhů pozemků v ČR. 

Druh pozemku Základ daně Sazba daně 

orná půda, chmelnice,     

vinice, zahrady, ovocné sady  

skutečná výměra pozemku v m2 x průměr-

ná cena půdy v Kč/m2 
0,75 % 

trvalé travní porosty  
skutečná výměra pozemku v m2 x průměr-

ná cena půdy v Kč/m2 
0,25 % 

hospodářské lesy, rybníky 
cena pozemku k 1. 1. nebo skutečná výmě-

ra pozemku v m2 x 3,80 Kč/m2 
0,25 % 

stavební pozemky skutečná výměra v m2 k 1. 1. 1 Kč/m2 

ostatní pozemky skutečná výměra v m2 k 1. 1.  0,10 Kč/m2 

Zdroj: zákon č. 338//1992 Sb., o dani z nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů. 

V Itálii je tedy základ daně z nemovitostí (budov i pozemků) stanoven na hodnotovém 

principu, v ČR převládá použití výměry nemovitostí.  

4.3 Daň dědická a daň darovací 

Předmětem porovnání u těchto daní budou především sazby daně. V obou zemích jsou tyto 

sazby určeny podle příbuzenského vztahu. V Itálii jsou sazby daně dědické a daně darovací 

následující: 

• manželé a příbuzní v přímé linii (např. otec/syn, dědeček/vnuk) – 4 % z částky pře-

sahující 1 000 000 EUR u jednotlivých dědiců, 

• sourozenci – 6 % z částky přesahující 100 000 EUR u jednotlivých dědiců, 

• ostatních příbuzní do čtvrtého příbuzenského stupně v přímé linii a ostatní příbuzní 

do třetího stupně v pobočné linii – 6 %,  

• ostatní osoby – 8 %.  

V ČR jsou sazby daně dědické a darovací odstupňovány podle výše základu daně a podle 

zařazení osob do skupiny I., II. nebo III. a jsou klouzavě progresivní. Výsledná částka vy-

počtené daně dědické se násobí koeficientem 0,5. Sazby se pohybují v jednotlivých skupi-

nách následovně: 

• I. skupina - manželé a příbuzní v řadě přímé - od 1,0 do 5,0 % ze základu daně, 
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• II. skupina - příbuzní v řadě pobočné (sourozenci, synovci, tety apod.) a manželé 

dětí, děti manžela, rodiče manžela, manželé rodičů a osoby žijící ve společné do-

mácnosti - od 3,0 do 12,0 %, 

• III. skupina – ostatní fyzické a právnické osoby - od 7,0 do 40,0 %.  

V ČR je však nabytí majetku děděním či darováním mezi osobami v I. a II. skupině osvo-

bozeno od daně. V Itálii jsou osoby do skupin podle příbuzenského vztahu zařazovány od-

lišně. Úlevy mají pouze osoby v nejbližším příbuzenském vztahu. Nabytí majetku však ani 

u těchto příbuzných není zcela osvobozeno od daně. Nabytí majetku je osvobozeno do 

částky 1 000 000 EUR, resp. 100 000 EUR. V Itálii je maximální sazbou daně 8 %, v ČR 

tato sazba může u ostatních osob dosahovat až 40 %. V Itálii mají dále zvláštní úlevu oso-

by s těžkým zdravotním postižením, nabytí majetku darováním či děděním je u nich osvo-

bozeno od daně do částky 1 500 000 EUR, a to i v případě, že nejsou s dárcem či zůstavite-

lem v žádném příbuzenském vztahu.   

4.4 Daň hypoteční a katastrální, daň registrační – daň z převodu nemo-

vitostí 

Tyto daně nelze přímo srovnávat, neboť jde o daně rozdílné. Mají však jednu společnou 

věc, a to že jsou aplikovány na úplatný převod nemovitostí. Daň hypoteční a katastrální 

a daň registrační by se tedy daly přirovnat k dani z převodu nemovitostí, která je uplatňo-

vána v českém daňovém systému. Tyto pro italský systém specifické daně mají však každá 

jiný účel a nevztahují se pouze na prodej nemovitostí. Blíže jsou popsány v teoretické části 

práce.  

Jak již bylo naznačeno, při prodeji nemovitosti vzniká v Itálii povinnost k dani hypoteční 

a katastrální a také k dani registrační. Základem u těchto daní je prodejní hodnota nemovi-

tostí. Při koupi tzv. “prvního bytu“ nepodnikající fyzickou osobou je základem daně katast-

rální hodnota nemovitosti. Poplatníkem daně registrační, hypoteční a katastrální je obvykle 

kupující. V ČR je poplatníkem naopak většinou prodávající a nabyvatel je ručitelem. Zá-

kladem daně z převodu nemovitostí je cena vyšší z ceny zjištěné podle zákona o oceňování 

a ceny sjednané.  

Následující tabulka (Tab. 19.) uvádí sazby těchto daní v Itálii. Při koupi bytu či domu pro 

hlavní bytové účely (tzv. první byt) jsou sazby rozdílné.  
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Tab. 19. Sazby daně registrační a daně hypoteční a katastrální. 

Sazba daně 

Daň stavby 

(v %) 
tzv. "první byt" 

pozemky 

(v %) 

prodej nemovitosti podlé-

hající DPH (v EUR) 

registrační  7 3 % 8 168  

hypoteční 2 168 EUR 2 168  

katastrální 1 168 EUR 1 168  

Zdroj: Agenzia delle Entrate: Annuario 2008. 

V ČR je sazba daně z převodu nemovitostí 3 %. Z toho vyplývá, že v Itálii je daňové zatí-

žení při úplatném nabytí nemovitosti vyšší. 

Dani hypoteční a katastrální dále podléhají také převody nemovitostí v důsledku darování 

a dědění. Sazby daně jsou ve výši 2 a 1 %, případně 168 EUR (platí stejně jako při prodeji 

nemovitostí). V ČR je předmětem daně z převodu nemovitostí pouze úplatný převod. Tyto 

daně se v Itálii platí u notáře. 

4.5 Daň z přidané hodnoty 

V rámci harmonizace nepřímých daní v EU byla sjednocena pravidla pro fungování DPH. 

Byl definován předmět daně a stanoveny minimální sazby DPH, které jsou v současné době 

ve výši 15 % pro základní sazbu daně a 5 % pro sníženou sazbu daně. Dále bylo stanoveno, 

že členské státy mohou mít pouze dvě snížené sazby daně. V ČR sazby DPH splňují tyto 

podmínky. V řadě zemí EU jsou však přechodně stále používány snížené sazby DPH nižší 

než 5 %. Mezi tyto státy patří také Itálie.  

Itálie používá dvě snížené sazby daně. Sazby DPH jsou následující: 

• 20 % základní sazba daně, 

• 10 % snížená sazba daně,  

• 4 % super snížená sazba daně. 

Super snížená sazba 4 % je aplikovaná na některé potraviny. Jedná se o základní potraviny, 

jako je čerstvé mléko, máslo, sýry, rostlinné oleje, mouka, chléb a některé další pekařské 

výrobky, dále pak některá zelenina a ovoce, luštěniny apod. Kromě některých potravin je 
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zde zařazena doprava, některé knihy a některá periodika, sociální služby, ortopedické po-

můcky, bydlení, péče o domácnost aj. 

Snížená sazba 10 % je aplikovaná na ostatní potraviny, jako například maso a masné vý-

robky, ryby, živočišný tuk, koncentrované a slazené mléko, jogurty, vejce, ale také vodu aj. 

Tato sazba je dále aplikovaná na živá zvířata, některé stavební a rekonstrukční práce, elek-

trickou energii a plyn, divadelní představení, restaurační služby aj. Také na léky se aplikuje 

sazba 10 %. 

V ČR jsou sazby daně: 

• 19 % základní sazba daně, 

• 9 % snížená sazba daně.  

Snížené sazbě daně podléhají např. potraviny vč. nealkoholických nápojů, živá zvířata, 

dětské pleny, knihy, noviny a časopisy, zdravotnické prostředky podle zvláštních právních 

předpisů aj. (uvedené v příloze č. 1 k zákonu o DPH). Ze služeb se sníženou sazbou daně 

zdaňují např. opravy zdravotnických prostředků, sociální péče, pokud není osvobozená od 

daně, některé kulturní činnosti, ubytovací služby, hromadná doprava aj. (uvedené v příloze 

č. 2 k zákonu o DPH) 

V Itálii jsou snížené sazby daně aplikovány na podstatně širší okruh plnění než v ČR.  

Itálie měla, stejně jako některé jiné země EU, výjimku pro aplikaci snížené sazby daně na 

některé služby (např. restaurační). Tato výjimka měla skončit v roce 2010. Země EU se 

však v březnu tohoto roku dohodly, že tato výjimka bude platit i po roce 2010. Touto do-

hodou došlo též k odstranění diskriminace některých zemí, které tuto výjimku neměly. Ta-

ké ministr financí navrhl snížení sazby daně v ČR u některých služeb s vysokou přidanou 

hodnotou. EU chce tímto krokem podpořit hospodářství v době současné ekonomické kri-

ze.  

4.6 Spotřební a ekologické daně 

Předmětem srovnání budou sazby daně v Itálii a v ČR. Pro lepší srovnání jsou sazby daně 

uplatňované v ČR uvedeny přímo v eurech. Následující tabulka uvádí minimální sazby 

spotřebních daní stanovené EU a sazby daně v obou zemích u vybraných produktů. Tabul-
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ka (Tab. 20.) vychází z dat Evropské komise, ale sazby daně v ČR jsou přepočteny na eura 

aktuálním kurzem 26,625 CZK/EUR (k 22.3. 2009).  

Tab. 20. Sazby daně u vybraných produktů podléhajících spotřební dani. 

Sazby daně 

Produkt 
min. sazba EU sazba v Itálii sazba v ČR 

olovnatý benzín EUR/1000 l 421 564 515 

bezolovnatý benzín 

EUR/1000 l 
359 564 444,7 

pivo na stupeň Plató EUR/hl 0,748 2,35 0,901 

etylalkohol EUR/hl 550 800,01 995,31 

tiché víno EUR/hl 0 0 0 

šumivé víno EUR/hl 0 0 87,89 

cigarety EUR/1000 ks 
57 % z prodej-

ní ceny 

6,77 +  54,74 % 

z prodejní ceny 

38,69 +  28 % 

z prodejní ceny 

Zdroj: European Commission: Excise Duty Tables 2009, vlastní úprava. 

ČR, na rozdíl od Itálie, stanovuje rozdílné sazby daně pro olovnatý a bezolovnatý benzín. 

Také minimální sazby u těchto výrobků stanovené EU jsou rozdílné, a to především 

z důvodu podpory ochrany životního prostředí. Itálie, jako jeden z hlavních světových pro-

ducentů vína, aplikuje nulovou sazbu daně u tichého i šumivého vína. Sazba daně u piva je 

v ČR stanovena mírně nad minimální hranicí. Navíc jsou pro malé nezávislé pivovary 

(s roční výrobou piva menší než 200 000 hl) stanoveny snížené sazby daně podle objemu 

výroby.  

Smyslem daní z energetických výrobků je snižování jejich spotřeby, a tím pádem podporo-

vání ochrany životního prostředí. Tabulka (Tab. 21.) uvádí sazby daně u některých vybra-

ných energetických produktů. V národních legislativních úpravách jsou sazby v některých 

případech stanoveny na základě jiných fyzikálních jednotek. Pro účely srovnání obsahuje 

následující tabulka fyzikální jednotky stejné. Sazby daně v ČR byly opět přepočteny aktu-

álním kurzem 26,625 CZK/EUR.  
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Tab. 21. Sazby daně u vybraných produktů podléhajících ekologické dani. 

Sazby daně 

min. sazba EU sazba v Itálii sazba v ČR 
Produkt 

obchod-

ní účely 

neobchod-

ní účely 

obchod-

ní účely 

neobchod-

ní účely 

obchod-

ní účely  

neobchod-

ní účely 

Pevná paliva 

(EUR/GJ) 
0,15 0,3 0,16 0,32 0,319 0,319 

elektřina 

(EUR/MWh) 
0,5 1,0 3,1 4,7 1,063 1,063 

Zemní plyn 

(EUR/GJ) 
0,15 0,3 0,3378 

od 1,189 do 

5,027 dle 

množství 

0,319 0,319 

Zdroj: European Commission: Excise Duty Tables 2009, vlastní úprava. 

V Itálii jsou stanoveny minimální sazby daně rozdílně pro obchodní a neobchodní účely. 

V ČR jsou tyto sazby u vybraných produktů stanoveny ve stejné výši bez ohledu na účel. 

Sazby v ČR se pohybují v blízkosti minimálních sazeb daně, v Itálii jsou sazby daně 

z elektřiny a zemního plynu několikanásobně vyšší než minimální sazby stanovené EU. 

4.7 Rozdíly ve správě daní 

Ve správě daní v Itálii a ČR nalezneme velké množství rozdílů. Liší se termíny pro podání 

daňových přiznání i splatnosti daní a také pravidla týkající se záloh.  

V Itálii existuje více druhů přiznání k dani z příjmů. Převážná většina fyzických osob, které 

mají i jiné příjmy než jen ze závislé činnosti, však používá tzv. jednotné daňové přiznání, 

které obsahuje přiznání k osobní důchodové dani, přiznání k regionální dani z obchodních 

aktivit a také přiznání k dani z přidané hodnoty. Jednotné daňové přiznání používají také 

právnické osoby. Zajímavostí je, že v Itálii je splatnost daní z příjmů dříve, než je mezní 

termín pro podání daňového přiznání. Právnické osoby a fyzické osoby, které jsou plátci 

DPH, mají v Itálii povinnost podávat jednotná daňová přiznání elektronicky. Ostatní fyzic-

ké osoby mohou podávat daňová přiznání kromě na finančním úřadu bezplatně také na 

poště. 
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V ČR je možné v určitých případech požádat o posečkání daně a povolení splátek. Rozho-

duje o tom příslušný správce daně a toto povolení může být vázané na podmínky. Italský 

systém je v tomto ohledu benevolentnější. Daňový subjekt si může zvolit rozložení záloh 

na daň i samotné daňové povinnosti do splátek s měsíčním úrokem 0,5 %. Daňové povin-

nosti (zálohy i daň) musí být splaceny nejpozději do konce listopadu zdaňovacího období.  

V Itálii mohou poplatníci poukázat 8 ‰ z  daně z příjmů ve prospěch katolické církve 

a 5 ‰ ve prospěch neziskových organizací, univerzit, sportovních sdružení apod. Stát má 

povinnost tuto část daně daným subjektům odvést. 

Značné rozdíly najdeme také ve správě DPH. V Itálii neexistuje registrační limit k DPH, 

plátci daně jsou kromě právnických osob také všechny podnikající fyzické osoby. V ČR je 

registračním limitem k DPH obrat ve výši 1 mil. Kč za 12 kalendářních měsíců. Zdaňovací 

období jsou stejná v Itálii i v ČR.  

V Itálii ovšem subjekty nepodávají daňová přiznání po každém zdaňovacím období, ale až 

po skončení roku v jednotném daňovém přiznání. V případě, že vznikla ve zdaňovacím 

období daňová povinnost, musí ji plátce uhradit (bez podání daňového přiznání). 

V případě, že vznikl nadměrný odpočet, nemusí o tom plátce nijak informovat. Nadměrné 

odpočty si plátce započítává na případnou další daňovou povinnost. Zbývající nadměrný 

odpočet se vrací až po skončení kalendářního (nebo finančního) roku, případně může být 

ponechán ve formě kreditu pro další zdaňovací období.  

4.8 Zhodnocení výsledků komparace 

Při komparaci bylo poukázáno na největší rozdíly nebo naopak podobnosti daňových sys-

témů Itálie a ČR. Samozřejmě bychom mezi danými systémy našli řadu dalších rozdílů, 

které nejsou popsány v této práci. Vzhledem k tomu, že jsou předmětem komparace daňové 

systémy Itálie a ČR, a ne jenom některé vybrané daně, není však možné v této práci postih-

nout všechny odlišnosti.  

Největší rozdíly v daňovém systému Itálie a ČR jsou shrnuty do následujících bodů: 

• progresivní sazba osobní důchodové daně v Itálii versus jednotná sazba v ČR, 

• rozdíly ve slevách na osobní důchodové dani (degresivní versus paušální slevy na 

dani, možnost uplatnění devatenáctiprocentních slev na dani v Itálii aj.) 
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• zdaňování penzí v Itálii, 

• regionální a komunální přirážky k osobní důchodové dani v Itálii, 

• odpisové skupiny majetku v ČR versus kategorie majetku podle podnikatelského 

sektoru v Itálii, možnost aplikovat zrychlené odpisy v ČR, 

• rozdílná pravidla pro daňovou uznatelnost pasivních úroků,  

• rozdílná forma podpory výzkumu a vývoje ze strany státu, 

• regionální daň z obchodních aktivit v Itálii pro všechny podnikající subjekty, 

• rozdílné základy daně z nemovitostí a sazby daně z nemovitostí, 

• dvě snížené sazby DPH v Itálii versus jedna snížená sazba DPH v ČR, 

• rozdíly ve správě daní (zejména správa DPH nebo povinnost podávat daňová při-

znání elektronicky pro určité daňové subjekty) aj. 

Některé rozdílné daňové instrumenty uplatňované v Itálii poslouží jako podklad pro násle-

dující návrhy, které by podle mého názoru mohly být uplatněny v českém daňovém systé-

mu za účelem jeho zefektivnění.  

Cílem komparace nebylo zjistit, který z daných daňových systémů je efektivnější. Přesto si 

dovolím na tomto místě zhodnotit danou situaci. Domnívám se, že celkově je český daňový 

systém jednodušší, neboť obsahuje méně daní, daňová legislativa je přijatelnější než v Itálii 

(i když je v ČR velmi kritizovaná a já s touto kritikou souhlasím), sazby daní jsou ve větši-

ně případů nižší než v Itálii, v ČR byla zrušena progresivní sazba daně z příjmů fyzických 

osob, která v Itálii stále existuje a která je podle mého názoru demotivující, některé vý-

počty pro daňové účely se zdají být v Itálii značně komplikované. I přes tyto uvedené nedo-

statky jsem však toho názoru, že může být italský daňový systém pro následné návrhy na 

zefektivnění českého daňového systému v některých oblastech inspirující. 
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5 NÁVRHY NA ZEFEKTIVN ĚNÍ DAŇOVÉHO SYSTÉMU ČR NA 

ZÁKLAD Ě ANALÝZY ČESKÉHO A ITALSKÉHO DA ŇOVÉHO 

SYSTÉMU A JEJICH KOMPARACE 

Před samotnými návrhy na zefektivnění daňového systému v ČR je věnována pozornost 

některým statistickým informacím z oblasti daní a také posledním vládním reformám, které 

byly provedeny v daňovém systému ČR a Itálie. Tyto informace poslouží jako jeden 

z podkladů pro následné návrhy.  

5.1 Vybrané statistické informace z oblasti daní 

Následující graf (Graf 2.) znázorňuje vývoj složené daňové kvóty v Itálii, v ČR a v EU 27.  

Daňová kvóta vyjadřuje daňové zatížení v jednotlivých zemích. Evropská unie jako celek 

patří k oblastem s vysokým daňovým zatížením. Daňová kvóta v EU 27 byla v roce 2006 

ve výši 39,9 % (počítáno s váženým průměrem HDP). Tato hodnota je zhruba o 12 % vyšší 

než v USA nebo Japonsku. 

Výše HDP je v zemích EU stanovena dle metodiky ESA 95 (European System of Integra-

ted Economic Accounts), tedy na akruální bázi. Vývoj složené daňové kvóty ve všech ze-

mích EU je uveden v příloze (P III). 

Graf 2. Vývoj složené daňové kvóty. (Zdroj: Eurostat: Taxation Trends in 

the European Union 2008.) 
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Z uvedeného grafu tedy vyplývá, že daňové zatížení bylo v předešlých letech vyšší v Itálii. 

ČR se navíc pohybuje pod průměrem EU, zatímco Itálii nad tímto průměrem. Většina no-

vých členských států EU má také daňovou kvótu pod průměrem EU stejně jako ČR, 

v některých případech navíc výrazně nižší než v ČR. Příkladem může být Slovensko, Ru-

munsko nebo pobaltské státy.  

Daňové zatížení v Itálii je poměrně vysoké, což může pramenit ze špatné situace veřejných 

financí. Státní dluh Itálie byl v roce 1995 ve výši 124 % HDP. Postupně se dluh podařilo 

snížit, ovšem stále se pohybuje nad hranicí 100 % HDP. Velkým problémem v Itálii je pen-

zijní systém. Politici možná právě proto nemají dostatek odvahy ke snižování daní. Přesto 

v posledních letech nastaly v italském daňovém systém významné změny, mezi nimi i sní-

žení některých sazeb daně.  

Státní dluh je v ČR více než 26 % HDP. Nepříznivé je, že tento dluh narůstá a současná 

finanční krize tomuto faktu dále napomáhá.  

Další důležitou informací je podíl jednotlivých daňových příjmů na celkových daňových 

příjmech, neboli tzv. daňový mix.  

V České republice tvoří největší část daňových příjmů sociální pojištění. V roce 2006 byla 

ČR druhá země s nejvyššími příjmy ze sociálního pojištění ze zemí EU. Nepřímé daně tvo-

řily 30,9 % daňových příjmů, přitom víc jak polovina byly příjmy z DPH. Přímé daně se 

podílely na daňových příjmech 24,3 %.  

V tomto roce byly v ČR zavedeny některé změny, týkající se sociálního pojištění. Např. 

sociální pojištění placené zaměstnancem kleslo z původních 8 % na 6,5 % a placené za-

městnavatelem z 26 % na 25 %. Tato změna se tedy jistě projeví na snížení příjmů ze soci-

álního pojištění v tomto roce. Od roku 2008 je nově uvalována daň na energetické produk-

ty, což povede ke zvýšení příjmů v oblasti nepřímých daní. Stejně jako zvýšení základní 

sazby DPH na 9 %.  
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Graf 3. Daňový mix ČR v roce 2006. (Zdroj: Eurostat: Taxation 

Trends in the European Union 2008. Country chapters.) 

Pro srovnání je uveden daňový mix Itálie ve stejném roce. Také Itálie má vysoký podíl pří-

jmů ze sociálního pojištění. Druhým největším příjmem jsou příjmy z osobní důchodové 

daně. Naopak podíl daní z příjmů korporací je nižší než v ČR. Podíl přímých a nepřímých 

daní na daňových příjmech je téměř vyrovnaný. Také v Itálii došlo od roku 2006 k řadě 

změn, mimo jiné k výraznému snížení sazby daně z příjmů korporací.  

Graf 4. Daňový mix Itálie v roce 2006. (Zdroj: Eurostat: Taxation 

trends in the European Union 2008. Country chapters.) 
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5.2 Poslední vládní reformy v oblasti daní v Itálii a ČR 

Vláda Romana Prodiho v roce 2006 a 2007 provedla řadu změn v oblasti daní. Vláda se 

soustředila na boj proti daňovým únikům. Mezi pozitivní změny patří snížení sazeb daně 

z příjmů korporací z 33 % na 27,5 % a také sazeb regionální daně z obchodních aktivit 

z 4,5 % na 3,9 %, čímž mělo také dojít k podpoře zahraničních investic. Došlo ke zpřísnění 

daňových kontrol a rozšíření informací v daňovém rejstříků. Zároveň se vláda snaží novým 

systémem slev pomoci nižším příjmovým skupinám a také rodinám s dětmi.  

Také současná vláda Silvia Berlusconiho pokračuje v boji proti daňovým únikům, což se 

projevuje v ještě přísnějších kontrolách. Těmto kontrolám mají být nápomocny také jednot-

livé municipality a ostatní instituce, které mají povolený přístup k daňovým rejstříkům da-

ňových subjektů (za zpřísněných podmínek proti únikům informací). Pozornost je také 

věnována podnikům nebo např. podvodům s uváděním falešného rezidentství v cizině 

apod. Dochází ke zlepšení propojení evidencí a databází jednotlivých orgánů státní správy 

a jiných institucí, a tím pádem k lepšímu přístupu k informacím.  

Samozřejmě tato opatření si vyžádají značné náklady, ovšem už v roce 2008 byly výsledky 

boje proti daňovým únikům pozitivní, ve státní pokladně tak díky zpřísněným kontrolám 

skončilo o 6,9 mld. EUR více.  

Také ČR v poslední době zaznamenala řadu změn v oblasti veřejných financí, a tedy 

i v oblasti daňové. O nejvýznamnějších změnách v daňovém systému bylo v této práci již 

několikrát zmiňováno. Nejvýznamnější změny reformy veřejných financí, které nabyly 

účinnosti 1.1. 2008, shrnují následující body:  

• zavedení jednotné patnáctiprocentní sazby daně z příjmů fyzických osob, 

• změna základu daně pro osoby s příjmy ze zaměstnání – tzv. superhrubý příjem, 

• zvýšení slev na dani z příjmů fyzických osob,  

• zvýšení maximálního limitu pro vyplacení daňového bonusu, 

• zavedení maximálního vyměřovacího základu pro odvod sociálního a zdravotního 

pojištění (48 násobek průměrné mzdy), 

• zrušení společného zdanění manželů, 

• zrušení daňového režimu rozdělování příjmů za více zdaňovacích období, 
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• snížení sazby daně z příjmů právnických osob, 

• zvýšení snížené sazby daně z přidané hodnoty z 5 na 9 %,  

• osvobození od daně dědické a daně darovací pro I. a II. skupinu osob, 

• zavedení ekologických daní, 

• změny v systému nemocenských dávek, rodinných přídavků, rodičovských příspěv-

ků aj.  

V daňové oblasti tedy došlo v ČR k celé řadě změn. Ovšem další novelizace jsou připravo-

vány. Ministerstvo financí ČR sestavilo nový koncept reformy daňového systému s navrže-

nou účinnosti k 1. lednu 2010 s primárním cílem snížení administrativní zátěže pro poplat-

níky a státní správu. Při současné politické situaci (pád vlády) je ovšem osud a podoba této 

reformy nejasná.  

5.3 Konkrétní návrhy na zefektivnění daňového systému ČR na základě 

analýzy českého a italského daňového systému a jejich komparace 

Následující část práce obsahuje konkrétní návrhy, které by dle mého názoru mohly přispět 

k zefektivnění daňového systému v ČR. Návrhy vychází z analýzy současného stavu daňo-

vého systému ČR a Itálie a některých daňových prvků uplatňovaných v Itálii, které by 

podle mého soudu mohly být využitelné v ČR.  

Český ani italský daňový systém nepatří podle některých mezinárodních průzkumů (např. 

studie Světové banky) k nejlépe hodnoceným systémům v Evropě, přesto si myslím, že se 

v některých směrech mohou oba systémy navzájem inspirovat.  

Jak již bylo naznačeno v teoretické části práce, existuje řada daňových principů, které by 

měly být respektovány při konstrukci daňových systémů. Je však pravdou, že některé prin-

cipy se vzájemně vylučují a někdy jejich uplatňování v praxi není jednoduché. Těžko by-

chom tedy hledali daňový systém, který by byl ideální ve všech směrech. Jak by měl vypa-

dat optimální daňový systém, je předmětem debat a ani názory odborníků na danou pro-

blematiku se neshodují.  

Jednotlivé země tedy mohou daňové systémy stavět na základě preferencí jiných principů 

a zásad, záleží přitom na jejich současné situaci a zkušenostech v ekonomické oblasti, ale 

také národní mentalitě a tradicích. Příkladem mohou být některé severské země Evropy, 
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kde jsou obyvatelé zvyklí na velké sociální jistoty a vysoký standard veřejných služeb. Na 

druhé straně patří daňové zatížení obyvatelstva těchto zemí k největším nejen v Evropě.  

Obecně lze říci, že optimální daňový systém by měl být spravedlivý a efektivní, administra-

tivní náklady výběru daní by měly být co nejnižší, měl by být srozumitelný a jednoduchý 

a také motivovat lidi k práci a podporovat investiční činnosti podniků.  

Daně jsou nejvýznamnějším příjmem veřejných rozpočtů nejenom Itálie a České republiky. 

Proto přijímat rozhodnutí v daňové oblasti není zejména pro politiky jednoduché, neboť 

každé zvyšování či snižování daní s sebou může přinášet problémy ve formě nespokoje-

ných voličů nebo na druhé straně nedostatků zdrojů potřebných pro veřejné výdaje a služ-

by, což v lepším případě přináší opět nespokojené voliče, v tom horším se politici přikloní 

k získávání chybějících prostředků pomocí dluhového financování, které vede k prohlubo-

vání státního dluhu. Je tedy důležité, aby snižování daní s sebou přinášelo také zvýšenou 

pozornost na výdajovou stránku veřejných financí. 

5.3.1 Daňová legislativa 

Jedna z věcí, které jsou v ČR kritizovány, je složitost a nesrozumitelnost daňových zákonů 

a také časté změny, o kterých už byla řeč. Bohužel v této oblasti se ČR italským daňovým 

systémem inspirovat nemůže. V Itálii jsou daňové zákony značně nepřehledné a rozsáhlé, 

v podstatě ani neexistují ucelené daňové zákony. Zákonné úpravy v některých případech 

navíc platí i zpětně, což znamená zhoršenou orientaci daňových subjektů. Stát v tomto 

směru neprovádí výraznější změny, i když se o zjednodušení daňových zákonů hovoří již 

několik let. Nečinnost státu v této oblasti možná plyne z toho, že velká část italské veřej-

nosti přenechává správu svých daňových povinností daňovým odborníkům. Což je ovšem 

jenom důsledek nepřehledných a nesjednocených daňových zákonů.  

Právní perfektnost, jednoduchost a srozumitelnost patří právě mezi požadavky kladené na 

dobrý daňový systém. Je tedy zřejmé, že by bylo vhodné v této oblasti navrhnout nápravná 

opatření. Současné daňové zákony jsou platné od roku 1993. Od té doby byly nesčetněkrát 

novelizovány. Dle mého názoru je nutností provést razantní úpravy současné legislativy. 

S tím počítala také připravovaná daňová reforma, která měla nabýt účinnosti v roce 2010.  

Jak již bylo řečeno, zákony jsou nepřehledné, výklad zákona v některých případech není 

jasný, často je odkazováno na jiné právní úpravy, což samozřejmě ztěžuje orientaci a navíc 

v případě novelizací norem, na které je odkazováno, vznikají další problémy. Zákony ob-
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sahují velké množství výjimek. Častými novelizacemi dochází k ještě větší nepřehlednosti, 

neboť novely mají často podobu dodatků, které nejsou zapracované v textu. Je známá situ-

ace, že v případě nejasností v zákoně je složité dozvědět se od finančních úřadů jednotnou 

odpověď. Někdy se stává, že nejenom finanční úřady v jiných městech mají na danou pro-

blematiku jiný názor, ale někdy také pracovníci stejného finančního úřadu jsou nejednotní. 

To je tedy výčet některých nedostatků (nejenom) daňových zákonů v ČR. 

V oblasti daňové legislativy navrhuji, aby se zákonodárci řídili následujícími pravi-

dly:  

• omezit počet novelizací, 

• v případě změn dbát na to, aby byly zapracované do původního textu, 

• pokud možno snížit počet odkazů na jiné právní normy, 

• při přípravě zákonů stanovovat okruh výjimek v co nejmenším rozsahu, 

• zákony zpracovávat tak, aby byl jejich výklad jednotný, 

• v případě, že výklad není jednotný, určit oficiáln ě závazné stanovisko, o kte-

rém budou vyrozuměny také finanční úřady a jiné instituce a dbát na to, aby 

byli zaměstnanci těchto institucí v dané oblasti důkladně proškoleni, 

• s novelizacemi zákonů seznámit včas veřejnost a pokud možno neměnit již 

ohlášené změny. 

To jsou tedy pravidla, podle kterých by se dle mého názoru měli zákonodárci řídit při pří-

pravě novelizací a změn v zákoně. Aby se však staly současné daňové zákony přehled-

né, je nutné v prvé řadě jejich přepracování s cílem zjednodušení obsahové stránky 

daňových zákonů. Zvýšená pozornost by měla být věnována zejména zákonu č. 

586/1992 Sb., o daních z příjmů a také zákonu č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hod-

noty, které se týkají největšího okruhu daňových subjektů.   

Dále se domnívám, že by bylo vhodné vytvořit samostatné oficiální internetové strán-

ky, které by shromažďovaly veškeré připravované a uskutečněné změny v oblasti 

daní.  

Samozřejmě nejenom česká daňová správa uveřejňuje všechny novinky týkající se změn 

v oblasti daní, ovšem v záplavě jiných informací se zhoršuje orientace v těchto změnách 

a navíc je více pravděpodobné, že daňový subjekt některé informace přehlédne.  
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Vytvoření oficiálních stránek týkajících se pouze připravovaných a uskutečněných změn 

v oblasti daní by ulehčilo daňovým subjektům orientaci v dané problematice. Subjekty, 

které by těchto informačních stránek využívaly, by měly ucelený přehled všech změn 

a nemusely by se obávat, že jim některé informace unikly.  

Všechny výše uvedené návrhy na změny by podle mého tedy přispěly k vytvoření srozumi-

telné a přehledné daňové legislativy. Daňové subjekty by ušetřily náklady na daňové po-

radce a jiné odborníky. Došlo by ke snížení soudních sporů z důvodu nejednotného výkla-

du zákona, což by bylo výhodné také pro samotný stát.  

Nevýhodou těchto návrhů je časová i odborná náročnost na přepracování stávajících daňo-

vých zákonů tak, aby byly přehledné, srozumitelné a jednoznačné. Ovšem je jasné, že bez 

této reformy by česká daňová legislativa nikdy nebyla v souladu s principem jednoduchos-

ti, srozumitelnosti a právní perfektnosti, které jsou nezbytné pro správné fungování daňo-

vého systému.  

5.3.2 Superhrubý příjem a sazba daně z příjmů fyzických osob  

Při determinaci osobní důchodové daně je v Itálii používána klouzavě progresivní stupnice 

zdanění. V ČR byla klouzavě progresivní sazba daně nahrazena v roce 2008 jednotnou 

patnáctiprocentní sazbou daně z příjmů fyzických osob.  

Osobně se přikláním k jednotné sazbě daně. Výhodou je její jednoduchost. Při progresivní 

sazbě daně může navíc docházet k demotivaci daňových subjektů, neboť čím více peněz 

vydělají, tím vyšší platí daně. V některých případech také může progresivní sazba daně vést 

k daňovým únikům ve snaze přesunout se do nižšího pásma zdanění, k čemuž u jednotné 

sazby daně nedochází.  

Se zavedením jednotné sazby daně v ČR ovšem přišly také změny v základu daně. 

V případě příjmů ze závislé činnosti a funkčních požitků se daň počítá z tzv. superhrubého 

příjmu. Podle mého soudu bylo zavedení superhrubého příjmu nesmyslné. Zkomplikovalo 

se tak určení základu daně, navíc je značně nekorektní, že je proklamována patnáctipro-

centní sazba daně, reálná sazba daně je však ve skutečnosti mnohem vyšší.  

Při klouzavě progresivní stupnici zdanění se dále od příjmu odečítalo sociální a zdravotní 

pojištění placené zaměstnancem, tím pádem se snížil základ daně, což po zavedení super-

hrubého příjmu není možné. Stejnou možnost mají také poplatníci v Itálii. Je však pravdou, 
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že současně se zavedením superhrubého příjmu došlo ke zvýšení slev na dani. Tento sys-

tém byl tedy nastaven tak, aby na tom každý poplatník byl alespoň o něco lépe než při 

starém systému. Přesto se zavedením superhrubého příjmu nesouhlasím. Za základ daně 

bych ponechala hrubý příjem. 

Při zachování sazby daně ve výši 15 % a změně základu daně by však došlo ke snížení pří-

jmů veřejných rozpočtů. Proto bych přistoupila k dalšímu opatření, a to k úpravě současné 

výše slev na dani a daňového zvýhodnění na dítě tak, aby došlo k vykompenzování snížení 

reálné sazby daně, čímž stát nepřijde o tyto příjmy do státní pokladny.  

V této oblasti tedy navrhuji zrušení superhrubého příjmu a ponechání jednotné sazby 

daně ve výši 15 %, současně však navrhuji úpravu stávající výše slev na dani 

a daňového zvýhodnění na dítě tak, aby došlo k vykompenzování snížení reálné sazby 

daně. 

Tento návrh by tedy neznamenal snížení daňové povinnosti, výpočet daně by se však pro 

samotné poplatníky stal jednodušším a navíc transparentnějším. Při úpravě výše slev na 

dani by stát nepřišel o příjmy do veřejných rozpočtů.  

5.3.3 Slevy na dani z příjmů fyzických osob a daňový bonus 

Jak už bylo v této práci popsáno, v Itálii existuje celá řada slev na dani pro fyzické osoby. 

Slevy na dani podle druhu příjmu a slevy na dani na vyživované rodinné příslušníky mají 

degresivní charakter, neboť s rostoucími příjmy klesají. Tzv. devatenáctiprocentní slevy na 

dani pak mohou uplatnit poplatníci bez ohledu na výši příjmů. Slevy na dani v ČR bych 

ponechala pro všechny poplatníky ve stejné výši. Inspirativní jsou ovšem slevy na dani ve 

výši 19 %. Italský poplatník osobní důchodové daně si může od daňové povinnosti odečíst 

celou řadu položek. Mezi ty nejvýznamnější patří výdaje na lékařské účely téměř všeho 

druhu, a to i v případě, že se týkají osob vyživovaných. Daňoví poplatníci v Itálii neplatí 

zdravotní pojištění a navíc mají tuto možnost snížení daně. Myslím si, že poplatníci v ČR 

by podobnou možnost snížení daňové povinnosti uvítali, zvláště po reformě zdravotnictví 

roku 2008, která je stále velmi diskutovanou.  

Další inspirativní sleva na dani, která existuje v italském daňovém systému, je sleva 

z titulu dopravy. Také v některých dalších evropských zemích (např. Rakousko), mají za-

městnanci možnost uplatnit výdaje z titulu dopravy do zaměstnání.  
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V případě zavedení těchto slev na dani bych jejich výši určila formou procenta z výdajů 

a stanovila bych maximální limit pro uplatnění těchto slev. 

Na českém systému slev na dani pro fyzické osoby bych se dále pozastavila nad daňovými 

bonusy na vyživované děti. Od roku 2008 došlo ke zvýšení maximální výše tohoto bonusu 

z 30 000 Kč na 52 200 Kč. Samozřejmě souhlasím s podporou rodin s dětmi, ovšem na 

druhou stranu se domnívám, že daňový bonus až do výše 52 200 Kč ročně je příliš vysoký. 

V řadě případů poplatník tedy nemusí platit žádnou daň, ale naopak stát mu ještě zaplatí. 

Podle mého názoru to může být v některých ohledech demotivující. Poplatník ví, že nebude 

ze svého příjmu platit žádnou daň a navíc ještě dostane zaplaceno od státu, proč by měl 

tedy mít snahu dosáhnout vyššího příjmu, ze kterého by musel platit daň a navíc by od státu 

nedostal nic.  

Itálie se v poslední daňové reformě zaměřila mimo jiné na podporu rodin s dětmi, obdoba 

daňového bonusu však existuje pouze v případě početných rodin, a to maximálně do výše 

1 200 EUR ročně. Při srovnání daňového bonusu a nákladů na život v Itálii a v ČR je zřej-

mé, že v ČR je maximální výše daňového bonusu vysoká.  

Na druhou stranu je efektivnější podporovat rodiny s dětmi formou daňových bonusů než 

formou rodinných přídavků. Daňový bonus bych tedy nezrušila, ale výrazně bych jej snížila 

a v  zákoně bych přímo stanovila maximální výši daňového bonusu na jedno dítě. Pokud by 

došlo pouze ke snížení současného limitu daňového bonusu, toto opatření by se nedotklo 

rodin s méně dětmi, ale pouze rodin početných, proto si myslím, že je spravedlivější určit 

maximální daňový bonus na jedno dítě. Také současný limit 52 200 Kč za rok znevýhodňu-

je početné rodiny. Zatímco rodiny, které mají jedno až čtyři děti, mohou dosáhnout na bo-

nus až do výše 10 680 Kč za rok na jedno dítě (což vyplývá z výše daňového zvýhodnění 

na dítě), u rodin s pěti a více dětmi se výše možného daňového bonusu na dítě s vyšším 

počtem dětí snižuje. Což podle mého není spravedlivé, i když rodin s více jak čtyřmi dětmi 

není mnoho.  

V oblasti slev na dani z příjmů fyzických osob navrhuji zavedení slev na dani z titulu 

lékařských výdajů a dopravy do zaměstnání (do stanoveného limitu) a také výrazné 

snížení maximální hranice daňového bonusu a stanovení v zákoně jeho maximální 

výše na jedno dítě.  
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Zavedení nových slev na dani by bylo ve prospěch všech daňových poplatníků. Naopak 

snížení daňového bonusu by mělo negativní dopad na některé poplatníky, ovšem rozsah 

tohoto dopadu by závisel také na stanovení nového maximálního limitu pro uplatnění bo-

nusu. Řady poplatníků by se tedy toto opatření dotknout vůbec nemuselo. Podle mého ná-

zoru nejsou daňové bonusy spravedlivé, ovšem uznávám jejich využití za účelem podpory 

rodin s dětmi. 

Snížení daňových bonusů by znamenalo úsporu veřejných financí, naopak nové slevy na 

dani by znamenaly odliv finančních prostředků ze státní pokladny. Dopady těchto návrhů 

na státní pokladnu by závisely na stanovení limitů nových slev na dani a také na velikosti 

snížení maximální hranice daňového bonusu. 

5.3.4 Sazba daně z příjmů právnických osob a daňově uznatelné úroky z úvěru 

V Itálii došlo v roce 2007 k výraznému snížení sazby daně z příjmů korporací, a to z 33 % 

na 27,5 %. Cílem tohoto snížení bylo omezit daňové úniky a také podpořit zahraniční in-

vestice. I když je sazba daně z příjmů korporací v Itálii stále vysoká, tento krok hodnotím 

velmi pozitivně.  

V ČR také dochází k  snižování sazby daně z příjmů právnických osob. Vývoj daňové saz-

by je znázorněn na grafu (Graf 1.). Také v dalším roce (2010) má dojít ke snížení této saz-

by na 19 %. Toto snižování považuji za prospěšné, a to nejenom z výše uvedených důvodů. 

Snížení daňového zatížení pro podniky je navíc při současné finanční krizi pro ně úlevou.  

Dobrý daňový systém by měl podporovat investiční činnost. Reforma roku 2008 však sta-

novila limit v podobě maximální úrokové míry, která představuje hranici pro určení výše 

daňově uznatelných úroků z úvěrů. O těchto limitech už bylo v této práci zmiňováno. 

Zejména pro malé a střední podniky může být obtížné získat od bank úrokovou sazbu, kte-

rá splňuje tyto podmínky. Investice se tak pro firmy stávají méně přístupnými a některé 

podniky se mohou rozhodnout odložit investici nebo dokonce ji neuskutečnit. Je tedy zřej-

mé, že toto omezení příliš nepřispívá investiční činnosti podniků, což samozřejmě může 

mít negativní dopady nejen na samotné podniky, ale také na celou ekonomiku ČR. 

V případě omezení investic firmy ztrácejí své postavení na trhu, snižují se jejich výnosy, 

což samozřejmě vede ke snižování jejich daňové povinnosti. Je tedy otázkou, zdali má tato 

změna pozitivní vliv alespoň na příjmovou stránku veřejných financí ČR. Osobně bych se 

přikláněla spíše k názoru, že je toto opatření kontraproduktivní.  
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Také v Itálii jsou stanoveny limity pro uznávání nákladových úroků. Nejsou však stanove-

ny pevně, záleží na výši provozního výsledku hospodaření. Tento systém se však pro pod-

niky zdá být výhodnější, neboť lze nevyužitý limit pro uznání nákladových úroků převést 

do dalšího období. Výpočet daňově uznatelných úroků byl uveden při porovnávání českého 

a italského daňového systému. Samozřejmě nemělo by smysl zavádět podobná pravidla 

také v ČR, neboť by došlo k dalšímu zkomplikování stanovení daňové povinnosti a přitom 

není jasné, zda by si podniky polepšily. Jsem toho názoru, že by limit pro uznání náklado-

vých úroků měl být zrušen úplně.  

V oblasti daní z příjmů právnických osob tedy navrhuji pokračovat ve snižování saz-

by daně a dále zrušit limit pro stanovení daňově uznatelných úroků z úvěru. 

Přínosy snižování sazby daně byly již naznačeny, jde tedy především o posílení daňové 

konkurence ČR a také snížení daňových úniků, neboť při nižší sazbě daně se firmám nevy-

platí platit služby svých daňových poradců, kteří radí, jak obejít zákon s cílem snížit základ 

daně.  

Zrušení limitů pro uznání úroků z úvěrů zabrání snižování investiční činnosti podniků. 

Jinými slovy jde tedy o podporu investiční činnosti podniků, a tím i ekonomiky celé ČR. 

Navíc se zjednoduší pravidla pro uznávání výdajů. Jak už jsem uvedla, zavedení těchto 

limitů je podle mého kontraproduktivní, proto se domnívám, že by uskutečnění tohoto ná-

vrhu nemělo negativní dopad na veřejné finance.  

5.3.5 Majetkové daně 

Majetkové daně tvoří velmi malou část daňových příjmů ČR. V roce 2006 to bylo pouhých 

0,3 %. Poslední daňová reforma osvobodila nabytí majetku děděním nebo darováním, po-

kud k němu dochází mezi osobami zařazenými v I.a II. skupině. Toto opatření se vztahuje 

na převážnou většinu případů dědění či darování, ke kterému dochází nejčastěji právě mezi 

osobami příbuznými či blízkými. Z toho vyplývá, že daň dědická a daň darovací se týká 

pouze malého okruhu osob. Následující tabulka (Tab. 22.) zobrazuje příjmy z majetkových 

daní v roce 2006 a 2007. 
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Tab. 22. Příjmy z majetkových daní v roce 2006 a 2007. 

Inkaso (v mil. Kč) 
Druh příjmu 

2006 2007 

daň z nemovitostí 5 017 5 123 

daň dědická    124    109 

daň darovací    604    692 

daň z převodu nemovitostí 7 788 9 774 

daň silniční 5 428 5 915 

Zdroj: česká daňová správa. 

Příjmy z daně dědické a daně darovací byly oproti příjmům z ostatních majetkových daní 

zanedbatelné. Navíc je zřejmé, že v roce 2008 dále poklesnou z důvodu nového osvobození 

od těchto daní.  

V Itálii přistoupila Berlusconiho vláda ke zrušení daně dědické a daně darovací už v roce 

2001. V roce 2006 byly ovšem, pro změnu vládou Romana Prodiho, tyto daně opět obno-

veny. Znovuzavedení těchto daní bylo spíše populistickou záležitostí, neboť jejich zrušení 

znamenalo značné úlevy především pro majetné, což se ovšem nelíbilo řadě ostatních spo-

luobčanů. Zdali současná vláda Berlusconiho opět přistoupí ke zrušení těchto daní, je zatím 

otázkou. Osobně jsem ovšem toho názoru, že obnovení těchto daní nebyl správný krok. 

Pro daňovou soustavu ČR by dle mého bylo zrušení daně dědické a daně darovací příno-

sem. Tento návrh by prospěl především snížením administrativních nákladů na správu 

těchto daní, což je při zanedbatelných výnosech z těchto daní velmi podstatné.  

Příjmy z daní z převodu nemovití představují největší příjmy z majetkových daní, vzhle-

dem k ostatním daním jsou však také zanedbatelné. Spíše než k úplnému zrušení této daně, 

bych však přistoupila k zásadní změně ve způsobu jejího výběru a placení, neboli tuto daň 

bych nahradila určitým poplatkem, který by se platil přímo u notáře. Podobně tomu je tak 

i v Itálii, kdy se u převodu nemovitostí platí tzv. registrační daň a také hypoteční a katast-

rální. Tyto daně jsou placeny právě přímo u notáře v momentu registrace.  

Došlo by tedy ke zrušení této daně a místo ní by byl zaveden poplatek. Poplatníci by nemu-

seli podávat daňové přiznání a poplatek by byl do státního rozpočtu odveden prostřednic-
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tvím notáře. Zjednodušil by se tedy daňový systém a také by došlo ke snížení administra-

tivních nákladů spojených s podáváním a daňových přiznání.  

Navrhuji tedy zrušení daně dědické a daně darovací. Zároveň navrhuji zrušení daně 

z převodu nemovitostí a její nahrazení notářským poplatkem.  

Tento návrh by přinesl zjednodušení daňového systému ČR a snížení administrativních 

nákladů spojených se správou těchto daní. Výhody plynou také poplatníkům, kteří by ne-

museli platit daň dědickou ani darovací a při převodu nemovitostí by nemuseli podávat 

daňové přiznání.  

Nevýhoda tohoto návrhu by mohla spočívat v přechodu stávajícího systému správy daně 

z převodu nemovitostí na systém poplatků, což je však záležitostí dočasnou. Jiné nevýhody 

plynoucí z tohoto návrhu nenacházím.  

Další majetkovou daní je daň z nemovitostí. Tato daň plyne do rozpočtů obcí. Proto se do-

mnívám, že její zrušení by nebylo vhodné, neboť i když vzhledem k ostatním daňovým 

příjmům představuje malý přínos do veřejných rozpočtů, z hlediska zejména menších obcí 

může být tento výnos významný.  

Nejenom v Itálii je základ daně u všech kategorií nemovitostí postaven na hodnotovém 

principu. Pokud by základy daně u všech nemovitostí v ČR byly také stanoveny na základě 

hodnoty nemovitosti, usuzuji, že by to přispělo ke zjednodušení stanovování daňové po-

vinnosti a také by to přineslo větší výnosy do rozpočtů obcí. Daňová povinnost by se tedy 

stanovila vynásobením hodnoty nemovitosti příslušnou sazbou daně. Stanovení sazby daně 

bych ponechala v kompetenci jednotlivých obcí, tak jak je tomu v Itálii. Způsob výpočtu 

daně z nemovitostí v ČR se mi zdá být zbytečně složitý z důvodu existence různých koefi-

cientů a sazeb, které jsou aplikovány podle druhu, účelu a umístění nemovitosti. Ani zákla-

dy daně nejsou sjednoceny.  

Dále se domnívám, že by měla být správa daně z nemovitostí ponechána v kompetenci 

jednotlivých obcí, což by podle mého mělo za následek snížení administrativních nákladů.  

Navrhuji tedy stanovení základu daně z nemovitostí na hodnotovém principu, elimi-

naci všech dosud existujících koeficientů a sazeb daně a místo toho určení jedné sazby 

daně, jejíž výše by byla v kompetenci každé obce (při zákonem stanovených minimál-

ních a maximálních limitů) a dále posílit autonomii obcí v oblasti daní z nemovitostí 

a přenechat jim správu těchto daní. 
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Tento návrh by znamenal zvýšení příjmů pro obce, což by se mělo projevit v rozvoji obcí, 

tím pádem by z toho měli užitek také samotní poplatníci. Sazby daně by však měly být na-

vrženy tak, aby daňová povinnost pro poplatníky byla únosnou.  

Dále by došlo ke snížení administrativních nákladů a ke zjednodušení výpočtu daňové po-

vinnosti.  

Úskalí tohoto návrhu nacházím ve stanovení veřejných odhadů hodnoty nemovitostí, neboť 

zpracování těchto odhadů není jednoduchou záležitostí. 

Co se týká daně silniční, mělo by dojít k posílení ekologické stránky této daně. S tím počítá 

také EU v rámci harmonizace daní z provozu motorových vozidel. V této oblasti si EU 

klade za cíl k 31. 12. 2010 zavedení daně z osobních vozidel založené na CO2. [4]  

V oblasti daně silniční navrhuji propojení současného způsobu zdanění 

s ekologickými aspekty provozu motorového vozidla.  

Vzhledem k harmonizaci v EU, se ČR tomuto návrhu v budoucnu nevyhne. Přínosem by 

byla především podpora ochrany životního prostředí. 

5.3.6 Sazby daně z přidané hodnoty 

Daň z přidané hodnoty je velmi diskutovaným tématem. Tato daň je harmonizována 

v rámci EU, která stanovuje mimo jiné minimální sazby daně.  

Názory českých politiků na to, v jaké výši by měly sazby DPH být, se liší. Potvrzuje to také 

politické dění poslední doby. Mezi jejich návrhy se objevilo snížení základní sazby daně 

z 19 na 15 %, zvýšení snížené sazby z 9 na 15 % nebo naopak snížení nižší sazby daně z 9 

na 6 %, přesuny některých služeb ze základní sazby daně do snížené aj. Právě poslední 

návrh přesunu některých služeb do snížené sazby daně vláda koncem března schválila. Cí-

lem tohoto návrhu je udržet při současné finanční krizi zaměstnanost v oborech, které tyto 

služby poskytují.  

Také některé další státy EU se snaží změnami v DPH dodat hospodářství potřebné impulsy 

proti recesi, která se v důsledku finanční krize dostavuje. Např. Velká Británie a Portugal-

sko přistoupily k přechodnému snížení sazeb daně z přidané hodnoty. 
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Co se týká počtu sazeb DPH, kromě Dánska uplatňují v současnosti všechny státy EU ale-

spoň dvě sazby daně. Výjimku mimo Dánska tvořilo také Slovensko, které užívalo od roku 

2004 jednu sazbu DPH, ovšem v roce 2007 byla zavedena snížená sazba daně. 

Snížené sazby daně jsou většinou aplikovány na výrobky a služby zajišťující základní ži-

votní potřeby, základní sazbou pak výrobky a služby relativně zbytnější.  

Má-li DPH zajistit pro státní rozpočet určitou sumu příjmů, přenáší snížená sazba část da-

ňové zátěže na ty komodity, které byly se snížené sazby vyňaty. Použití snížené sazby tak 

znamená narůstání dalších daňových sazeb přímo úměrně rozsahu výrobků, na které se 

bude snížená sazba vztahovat. Širší rozptyl sazeb DPH potom vede k porušení zásady ne-

utrality daně a k deformaci cenových relací, ke zvýšení substitučních efektů a zvýšení dis-

torze [7]. 

Z teorie tedy vyplývá, že více sazeb daně není žádoucí. Zaměříme-li se ovšem na jednotlivé 

státy EU, je jasné, že až na výjimky tato teorie v praxi uplatňována není. 

V rámci zmírnění dopadů finanční krize na podniky i domácnosti se hovoří také v ČR 

o snížení sazeb DPH (jak již bylo naznačeno), žádný z těchto návrhů ovšem prozatím nebyl 

schválen. Snížení některé ze sazeb DPH by však vedlo k výraznému zkrácení finančních 

prostředků státní pokladny, neboť DPH představuje jeden z nejdůležitějších daňových pří-

jmů. Např. pouze přeřazení některých služeb do snížené sazby DPH, které bylo vládou 

schváleno, bude znamenat úbytek příjmů ve výši 5 miliard Kč ročně.  

Osobně bych ponechala sazby DPH v ČR beze změny, tedy sníženou sazbu ve výši 

9 % a základní sazbu ve výši 19 %.  

Domnívám se, že v nejbližší době není reálné, aby v ČR byl přijat návrh jednotné sazby 

DPH, i když je to z teoretického hlediska nejlepším řešením. V současné situaci jsem i já 

zastáncem dvou sazeb DPH.  

V oblasti sazeb DPH navrhuji spíše drobnější úpravy, a to zaměřit se na jednotlivé 

zboží a služby zařazené do nižší sazby daně s tím, aby bylo určeno, zdali je jejich za-

řazení do skupiny s nižší sazbou DPH opodstatněné. Konkrétně dle mého názoru nepatří 

do snížené sazby DPH bulvární a pornografické noviny a časopisy nebo některé zábavné 

služby, jako např. provoz diskotékových sálů apod. Proto bych tedy některé zboží a služ-

by přeřadila do základní sazby DPH.  
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Také v Itálii jsou např. periodika a knihy rozlišeny a podle toho jsou přiřazeny rozdílné 

sazby DPH.  

Zvýšení sazby DPH u daného zboží a služeb by mohlo vyvolat snížení poptávky, ovšem 

vzhledem k tomu, že jde o zboží a služby pro život zcela zbytné, je jejich zařazení do zá-

kladní sazby DPH podle mého opodstatněné.  

5.3.7 Správa daně z přidané hodnoty 

V Itálii funguje už od roku 2002 specifický systém správy DPH. Zdaňovací období jsou 

v Itálii stejné jako v ČR, plátci DPH však nepodávají po každém zdaňovacím období daňo-

vé přiznání. To podávají až v jednotném daňovém přiznání po skončení kalendářního roku. 

Pokud plátcům vznikne daňová povinnost za dané zdaňovací období, je nutné ji uhradit 

prostřednictvím jednoduchého formuláře, který se v Itálii používá k platbě všech daní, a to 

do 16. dne po skončení zdaňovacího období. V případě, že plátci DPH vznikl nadměrný 

odpočet, nemusí o tom podávat žádné informace. Tento nadměrný odpočet (kredit) pak 

uplatní v následujících obdobích, kdy mu vznikne daňová povinnost. Pokud během roku 

neuplatnil celý nadměrný odpočet nárok na vrácení vznikne až po podání jednotného daňo-

vého přiznání, prostřednictvím kterého může plátce zažádat o vrácení. V Itálii se tedy nad-

měrné odpočty nevrací ihned po zdaňovacím období, ale až po skončení roku.  

Tento systém byl v Itálii zaveden s cílem snížení administrativních úkonů plátců DPH 

a funguje už od roku 2002. Daňové subjekty tento systém hodnotí velmi pozitivně. 

Soudím, že plátci DPH v ČR by uvítali, kdyby nemuseli podávat daňová přiznání po kaž-

dém zdaňovacím období, ovšem je otázkou, jak by se vyrovnali s tím, že by jim nebyl au-

tomaticky vrácen nadměrný odpočet v relativně krátké době od vyměření. V případě podání 

přiznání elektronicky se tato lhůta pro vrácení nadměrného odpočtu nově zkracuje dokonce 

na 15 dnů. Proto se domnívám, že stejný systém správy DPH v ČR není využitelný, i když 

je nejenom z mého pohledu efektivní. 

Povinnost podávat daňová přiznání po každém zdaňovacím období bych tedy v zájmu sa-

motných daňových subjektů (možnost dřívějšího vrácení nadměrných odpočtů) zachovala. 

V tomto roce (2009) byly navíc v ČR zavedeny nové zjednodušené formuláře k přiznání 

k DPH, což usnadňuje daňovým subjektům administrativní úkony.  
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Z hlediska správců daně je však velmi efektivní, pokud se nadměrný odpočet použije na 

zápočet daňové povinnosti v dalším zdaňovacím období. Dochází tak ke snížení pozdních 

plateb a nedoplatků ze strany daňových subjektů a v některých případech také k eliminaci 

“přelévání“ peněz z jednoho účtu na druhý ve velmi krátkém časovém úseku. Podle české 

daňové správy je největší objem vymáhaných daňových nedoplatků vykazován u daně 

z přidané hodnoty.  

Proto bych se přece jenom alespoň částečně inspirovala italským daňovým systémem a 

změnila lhůty pro vracení nadměrných odpočtů.  

Navrhuji tedy změnu lhůty pro vracení nadměrného odpočtu DPH, a to jeho vrácení 

až po podání daňového přiznání k DPH za další zdaňovací období za účelem zápočtu 

nadměrného odpočtu na případnou daňovou povinnost následujícího zdaňovacího 

období. Termín pro vrácení nadměrného odpočtu nezapočteného na daňovou povin-

nost následujícího období by měl být stanoven co nejkratší.  

V době finanční krize se tento návrh zdá být nerealizovatelný, neboť hovoří v neprospěch 

plátců DPH, kteří by se tak dostali později k finančním prostředkům, na které mají nárok. 

Jak již bylo konstatováno, tak i stát se snaží v současné situaci, na kterou většina subjektů 

nebyla připravena, podnikům a podnikatelům podat pomocnou ruku tím, že v případě elek-

tronického podání se lhůta pro vrácení nadměrného odpočtu zkracuje.  

Pro zavedení tohoto návrhu tedy možná není vhodná doba, v budoucnosti by ovšem mohl 

najít své uplatnění. Výhodou by bylo zjednodušení administrativy správců daně a zlepšení 

platební kázně a snížení daňových nedoplatků.  

V případě, že by plátci DPH měli zákonnou povinnost podávat přiznání elektronicky 

(o čemž bude řeč následně), by lhůta pro vrácení nevyužitého nadměrného odpočtu mohla 

být relativně krátká, i když by logicky došlo k jejímu prodloužení oproti stávající situaci, 

což je nevýhodou tohoto návrhu. Přesto jsem toho názoru, že by zavedení tohoto návrhu 

bylo efektivní. 

5.3.8 Daňová přiznání 

To, jakým způsobem v dané zemi funguje správa daní, výrazně ovlivňuje administrativní 

náklady nejenom na straně státu, ale také na straně samotných daňových subjektů.  
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Následující návrhy by měly přispět k tomu, aby se administrativní náklady na daňovou 

správu v ČR snížily, a také aby se způsob výběru daní stal pro daňové subjekty jednoduš-

ším.  

V oblasti správy daní jsem se inspirovala italským daňovým systémem. V Itálii jsou všech-

ny právnické osoby povinny podávat jednotné daňové přiznání, které obsahuje kromě při-

znání k dani z příjmů také přiznání k DPH a k regionální dani z obchodních aktivit, elek-

tronicky. Také fyzické osoby plátci DPH mají tuto povinnost. Vzhledem k tomu, že v Itálii 

jsou plátci DPH mimo právnických osob také všechny podnikající fyzické osoby nebo fy-

zické osoby provozující profesi, je okruh daňových subjektů, kteří podávají daňová přizná-

ní v papírové podobě, malý. Daňové subjekty, které nemají přístup k internetu, mohou vy-

užít řady profesních organizací, jež za určitý poplatek tuto službu vykonají. Mezi tyto po-

skytovatele patří např. daňoví poradci nebo účetní. Ti k tomuto účelu používají speciální 

aplikaci navrženou k tomuto účelu ENTRATEL. Ostatní daňové subjekty využívají přímo 

internetových stránek, ze kterých se dostanou také do své daňové schránky.  

V ČR byl zřízen Daňový portál, který slouží ke komunikaci s daňovou správou a k získá-

vání potřebných informací z daňového řízení. Služby Daňového portálu souvisejí 

s rozvojem klientského přístupu daňové správy k daňové veřejnosti.  

Klient může využívat některých služeb Daňového portálu bez zřízení speciálního přístupu. 

Mezi tyto služby patří také elektronická podání pro daňovou správu. Při zřízení přístupu 

pak mají daňové subjekty možnost využívat daňovou schránku, ve které se mohou dostat 

k přehledu osobních daňových účtů a jiným důležitým informacím.  

Služeb Daňového portálu využívá stále více daňových subjektů. Daňový portál zahájil pro-

voz v roce 2006. Ke konci roku 2007 bylo evidováno více než 10 000 žádostí o zřízení 

daňové informační schránky.  

Co se týká elektronických podání, zaznamenala daňová správa ČR meziroční nárůst 

o 145 %.  

Z výše uvedeného tedy vyplývá, že daňové subjekty jsou nakloněny k využívání služeb 

Daňového portálu. Je to přínosné nejenom pro ně samotné, ale také pro daňovou správu, 

neboť dochází ke snižování administrativy a s tím spojených nákladů.  

Proto bych v ČR přistoupila k tomu, aby měly některé daňové subjekty povinnost podávat 

daňová přiznání elektronicky. Tuto povinnost bych zavedla pro všechny právnické osoby 
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a také fyzické osoby, které jsou plátci DPH. Tato povinnost by se tedy vztahovala na veš-

kerá daňová podání těchto osob souvisejících z jejich podnikatelskou činností, tedy kromě 

přiznáni k dani z příjmů také přiznání k DPH a k silniční dani, souhrnná hlášení o dodání 

zboží do jiného členského státu aj. 

Daňové subjekty, které nemají přístup k internetu, by mohly využít přímo služeb finanč-

ních úřadů, které by přijaly také daňová přiznání v papírové podobě, ovšem za poplatek.  

Navrhuji, aby pro všechny právnické osoby a také fyzické osoby plátce DPH existova-

la zákonná povinnost podávat daňová přiznání a další výkazy elektronicky prostřed-

nictvím internetu. Ti, kteří by nadále podávali daňová přiznání v papírové podobě, 

by měli zákonnou povinnost správního poplatku.  

Domnívám se, že tento návrh by byl prospěšný pro samotné daňové subjekty. Největší vý-

hodou je ulehčení administrativy a úspora času. Elektronické aplikace k podávání přiznání 

na webových stránkách umožňují vyplnit formulář daňového přiznání snadněji, neboť po-

skytuje formální kontroly, součtové řádky, automatické přepočty, nápovědy k jednotlivým 

řádkům apod. Výhodou je také to, že lze do daňových přiznání přímo načíst některé údaje 

z účetních softwarů.  

Podle mého doposud řada subjektů stále neví o tom, co všechno Daňový portál nabízí a 

jaké jsou jeho výhody, což by se s mnou navrhovanou zákonnou povinností změnilo. Při 

povinném elektronickém podání by si tedy řada subjektů navykla získávat informace pro-

střednictvím internetových služeb, které daňová správa poskytuje, což by těmto subjektům 

přineslo také časovou úsporu.  

Při realizaci tohoto návrhu by daňová správa ušetřila na administrativních nákladech, a to 

zejména na těch, které se vztahují k přepisu dat z daňových přiznání podaných v papírové 

podobě do informačního systému a také k tiskopisům. 

Subjektů, které nemají možnost podat daňová přiznání přes internet, je podle mého názoru 

v současné době technického pokroku velmi málo. Samozřejmě zavedení poplatku při po-

dání papírového přiznání by pro ně znamenalo dodatečné náklady, ovšem je obtížné navr-

hovat změny, které budou bez výjimek prospěšné pro všechny daňové subjekty a také sa-

motný stát. Tento návrh by přinesl významné snížení administrativních nákladů na straně 

státu a řadu výhod pro většinu daňových subjektů, což je silným argumentem pro realizaci 

mnou navrhovaného opatření.  
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5.3.9 Získávání informací pro účely daňového řízení 

Podle české daňové správy negativně ovlivňuje efektivitu výběru daní a vymáhání daňo-

vých pohledávek mimo jiné také komplikované nebo jen omezené využívání údajů 

z databází a evidencí jiných orgánů státní správy, např. registru motorových vozidel, evi-

dence správy sociálního zabezpečení, nebo jiných již existující centrálních registrů, jako 

např. databází dlužníků vedených leasingovými společnostmi nebo bankami. Neexistuje 

přístup do centrálního registru bankovních účtů, jehož prostřednictvím by bylo možno zís-

kat potřebné údaje o stavu a pohybu peněžních prostředků na účtech daňových dlužníků 

daleko rychleji a efektivněji, než je tomu dosud formou výzev k součinnosti třetích osob.  

Také Itálie učinila v této oblasti potřebné kroky, které vedou k lepšímu propojení databází 

a evidencí orgánů státní správy i ostatních institucí s cílem snadnějšího a rychlejšího získá-

vání informací.  

Navrhuji, aby také v ČR byla věnována zvýšená pozornost propojení informačních 

kanálů jednotlivých institucí, které mohou poskytovat informace potřebné pro daňo-

vé řízení.  

Snadnější získávání informací by urychlilo a zefektivnilo daňové řízení.  

5.3.10 Shrnutí návrhů 

V této části práce jsem se zaměřila na návrhy v oblasti daní, které by podle mého názoru 

přispěly k zefektivnění českého daňového systému. Vycházela jsem přitom z analýzy ital-

ské a české daňové soustavy a jejich komparace. Snažila jsem se o uplatnění některých 

daňových nástrojů Itálie, které by z mého pohledu byly pro daňový systém v ČR přínosné. 

Samozřejmě jde o mé osobní názory, které se nemusí ztotožňovat s názory některých čtená-

řů této práce, jak už tomu v daňové oblasti často bývá.  

Návrhy jsou stručně shrnuty do následujících bodů: 

• zjednodušení daňové legislativy, 

• zrušení superhrubého příjmu a zachování jednotné patnáctiprocentní sazby daně 

z příjmů fyzických osob, 

• zavedení některých nových slev na dani z příjmů fyzických osob a výrazné snížení 

maximální hranice daňového bonusu, 
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• pokračovaní ve snižování sazby daně z příjmů právnických osob, 

• zrušení limitů pro daňově uznatelné úroky z úvěrů, 

• zrušení daně dědické a daně darovací, nahrazení daně z převodu nemovitostí notář-

ským poplatkem, 

• stanovení základu daně z nemovitostí na hodnotovém principu, změny sazeb daně, 

posílení autonomie obcí v oblasti daně z nemovitostí, 

• propojení způsobu určení silniční daně s ekologickými aspekty provozu motorové-

ho vozidla, 

• přeřazení některého zboží a některých služeb do základní sazby DPH, zachování 

současné výše obou sazeb DPH, 

• změna lhůty pro vrácení nadměrného odpočtu DPH, 

• zákonná povinnost pro určité daňové subjekty podávat daňová přiznání a souvisejí-

cí výkazy elektronicky prostřednictvím internetu, 

• zlepšení přenosu informací mezi jednotlivými institucemi, které evidují informace 

potřebné pro daňové řízení. 

Tyto návrhy by podle mého názoru měly přinést jednodušší, srozumitelnější a spravedlivěj-

ší daňový systém s menšími administrativními náklady a přitom by nemělo dojít k zásad-

nějšímu snížení příjmů veřejných rozpočtů. 

Není možné, aby všechny navrhované změny byly přínosem jak pro státní pokladnu, tak 

pro všechny daňové subjekty, snažila jsem se však, aby nevýhody plynoucí z těchto návrhů 

byly co nejmenší, případně postihovaly co nejužší okruh daňových subjektů. 

Vzhledem k tomu, že v daňové oblasti je téměř vždy co zdokonalovat, je zřejmé, že v této 

práci nebyly vyčerpány všechny návrhy, které by na základě mých úvah přispěly 

k efektivnějšímu daňovému systému v ČR.  
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ZÁVĚR 

Hlavním cílem této diplomové práce bylo navrhnout opatření, která by přispěla 

k zefektivnění daňového systému v České republice. Přitom jsem vycházela z analýzy 

a komparace italské a české daňové soustavy. Pozornost byla věnována právě některým 

italským daňovým prvkům, které by se podle mého názoru daly v české daňové soustavě 

využít.  

Dílčím cílem bylo pak seznámit se podrobněji s italským daňovým systémem, který je 

v porovnání s některými jinými evropskými daňovými systémy v našich podmínkách méně 

známý.  

Při konkrétních návrzích na zefektivnění českého daňového systému jsem nezabíhala do 

přílišných detailů, ale spíše do těch oblastí, které se týkají co největšího počtu daňových 

subjektů nebo značně ovlivňují správu daně ze strany státu v podobě administrativních 

nákladů nebo také zjednodušení a usnadnění postupů při daňové správě.  

Tato práce neměla za cíl určit efektivnější daňový systém z obou zkoumaných, kdybych 

však přesto měla konstatovat, který z daných systému je z mého pohledu lepší, ukázala 

bych na základě mých poznatků na český daňový systém. Samozřejmě i v české daňové 

soustavě se najde celá řada nedostatků. Některé z nich jsem se právě svými návrhy snažila 

odstranit. Navrhovanými opatřeními jsem chtěla docílit zejména snížení administrativních 

nákladů správy daně a přispět k vytvoření jednoduššího a spravedlivějšího daňového sys-

tému. 

I když nepovažuji italský daňový systém za příliš efektivní, přesto byl pro mě inspirativní, 

a to zejména v oblasti správy daní, majetkových daní a také některých prvků uplatňovaných 

u osobní důchodové daně.  

Daňová oblast je velmi široká, proto nebylo s ohledem na rozsah práce (a také to není 

v mých silách) možné postihnout všechny nedostatky a navrhnout nápravná opatření. Přes-

to se domnívám, že by návrhy vycházející z této práce mohly pozitivně přispět k daňovému 

systému, který by byl přijatelnějším jak pro státní správu, tak pro samotné daňové subjekty. 

Samozřejmě je možné diskutovat o tom, jak by měl efektivní daňový systém vypadat, proto 

jsem si vědoma toho, že ne všichni, kterým se dostane do rukou má diplomová práce, bu-

dou souhlasit s návrhy zde uvedenými, které vychází z mých vlastních názorů a poznatků, 

jež jsem doposud získala.  
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK 

a.s. 

CP 

CZK 

ČR 

D.L. 

DPH 

D.P.R.

 Akciová společnost. 

Celkový příjem. 

Mezinárodní označení české koruny. 

Česká republika. 

Italská zkratka pro označení Legislativního dekretu. 

Daň z přidané hodnoty. 

Italská zkratka pro označení Dekretu prezidenta republiky. 

ES 

EU 

EU 27 

 Evropské společenství. 

Evropská unie. 

Evropská unie 27 členských zemí. 

EUR 

FO 

GJ 

 Euro. 

Fyzická osoba. 

Gigajoule. 

HDP 

hl 

 Hrubý domácí produkt. 

Hektolitr. 

IRES  Italská zkratka pro daň ze zisku korporací. 

IRPEG Italská zkratka pro daň z příjmů právnických osob. 

Kč Koruna česká. 

ks Kus. 

k.s. Komanditní společnost. 

l Litr. 

L. Italská zkratka pro označení zákona. 

MWh Megawatthodina. 

OECD Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj. 

PO Právnická osoba. 
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s.r.o. Společnost s ručením omezeným. 

USA Spojené státy americké. 

VH Výsledek hospodaření. 

v.o.s. Veřejná obchodní společnost. 

ZTP/P Zvlášť těžké postižení s potřebou průvodce. 
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